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JUOZAS TYSLIAVA
Italų kariuomenė jau užėmė 

Tano ežerą, kurio vandenys 
girdo Nilo upę, bėgančią per 
Sudaną ir Egiptą.

Anglai bijosi, kad italai, 
paėmę Tano ežerą, padarys 
daug pikto Sudano kraštui, 
kuris, be Nilo vandens, pavirs
tų tyrais. Betgi, iš šalies žiū
rint, atrodo, kad angiai visai 
be reikalo rūpinasi. Nežiūrint 
kas Tano ežerą kontroliuotų, 
bet Etiopijos lietus toki dide
li, kad jų niekas negalės su
kontroliuoti. O Nilo srovės 
taip pat niekas nepakeis. Jis, 
kaip tekėjo taip ir tekės, am
žiais laistydamas Sudano ir 
Egipto žemę.

Mussolini gali sukontroliuo
ti fašizmo, bet ne Nilo srovę.

KAINA 5 CENTAI

NAUJOS PASTANGOS RYTINIŲ 
VALSTYBIŲ PAKTUI SUDARYTI

MASKVA. — Pereitą sek
madienį surengtame bankiete 
pagerbti naujai atvykusį į 
Maskvą Japonijos karišką at
stovą, Sovietų Sąjungos komi
saras Vorošilov buvo oficialiai 
pakviestas apsilankyti Japoni
joje. Iš savo pusės Japonijos 
vyriausybė atsiusianti į Mask
vą buvusį karo ministerį Sa- 
dao Araki. Tokis aukštųjų ka 
ro viršininkų vizitavimas reiš
kia ne ką kita, kaip tik dvejų 
šalių susidraugavimą.

, kad draugiškumas

MADRID.
madienio balsavimuose *už spe
cialius atstovus rinkti respub
likos prezidentą balsavo 
30 nuošimčių balsuotojų.
narkistai ir konservatyvai 
suoti nėjo.

šiais balsavimais išrinkti 473 
elektoriai ir tiek pat parla
mento atstovų rinks Ispanijos 
prezidentą gegužės 10 dieną.

KAIRO. — Karaliaus Fund 
sveikata žymiai susilpnėjo. 
Padaryta kraujo transfuzija. 
Sostinėje nerimauja dėl pavo
jaus karaliaus gyvybei.

Karalius Fuad susirgo dėl 
kraujo plūdimo,- kai išrovė 
sugedusį dantį.

Lietuvos laikraščiai prane
ša, kad šakių apskrityje mirė
Antano Vanagaičio motina.

Daugiau, kaip prieš dešim
tį metų Vanagaitis parašė la-Įsienių diplomatai įžiūri 
bai populiarę kompoziciją ma
no eilėms, kurių paskutinis 
posmas taip skamba:

“Mamyte mano, mano bran
gioji,

Ilgesio laumės mane bučiuo
ja.

Anapus jurų laimė šypso
jos...

Tave, mamyte, saule my-

šios eilutės, kurias aš para
šiau, būdamas keturiolikos me
tų, tebūnie dabar užuojauta 
Antanui.

Sakoma, kad.Amęrika—gar
si kvailais kontestais. Bet ar 
jus žinote, kad niekur nėra 
tiek daug klubų, kaip Angli
joje. Po visos eilės įvairių klu
bų, ten įkūrė dar vieną vyrai, 
kuriuos žmonos laiko po 
du...

Dabar reikia laukti, 
Anglijoje įsikurs klubas, 
rio vardas bus: “A mišiugena 
kopf.”

pa-

kad

MASKVA. — Šios savaitės 
pradžioje atvyko į Maskvą 
Lietuvos ir Estijos generalinių 
štabų generolai. Jie svečiuosis 
keletą dienų pas. Sovietų Są
jungos generalinio štabo vir
šininką maršalą Jegorovą.

Nors oficialiai kalbama, kad 
šis • aukštųjų karininkų atsi
lankymas esąs tik paprastas 
kaimyniškų valstybių manda- j Žinant, 
gurno pareiškimas gegužės II Rusijos su Japonija vėlesniais 
dienos švenčių proga, bet už- 

šią 
konferenciją turinčią didelės 
svarbos politikoje. Manoma, 
kad šiame kaimynų pasitari
me vėl bus tartasi apie rytinių 
valstybių pakto sudarymą, 
kaip kad buvo pradėta 1934 
metais, kai Sovietų Sąjunga 
pasiūlė sudaryti vadinamąjį 
Rytų Locarno paktą, neįvykusi 
tik dėl Vokietijos su Lenkija 
nepritarimo.

Sovietų Sąjunga jau turi su
dariusi nepuolimo susitarimus 
su visomis Pabaltijo valstybė
mis, o tarpusavės paramos su
sitarimus tik su Čekoslovakija £> - 
įr Prancūzija^—

Dabar politikos vyrai įdo
maujasi, kokios krypties laiky
sis Lietuva, kuri jau anksičau 
siūliusi sudaryti tarpusavės pa
ramos paktą su Sovietų' Sąjun
ga, bet tasai susitarimas neį
vyko.

laikais buvo labai pairęs, šį 
susidraugavimą reikia laikyti 
tikrai' džiuginančiu.

Vokiečiai aštriai 
latvius

Berlyno 
vietose

NAUJI TEISMAI VOKIE
TIJOJE

BERLIN. — Visi 
laikraščiai pirmose 
skelbia iš Rygos gautas žinias 
apie vokiečių katedros muzie
jaus “sukonfiskavimą.” Nors 
dėl to Latvijos vyriausybės žy
gio laikraščiai komentarų dar 
nededa, betgi savo nusistaty
mą tuo reikalu pareiškia iškal
bingomis antraštėmis: “Nau
jas latvių brutalumo žygis,” 
“Naujas plėšimas Rygoje,” 
“Latvijos sauvaliavimas,” ir kt

RUSIJA REMSIANTI PRAN-

TALLINN. — Estijos suki
lėlių “vapsistų” byla bus pra
dėta svarstyti gegužės 6 d. 
Byloje kaltinami 154 asmenys. 
Jie turės atsakyti už mėgini
mą surengti pučą apsaugos 
stoviui esant, už smogiamųjų 
grupių organizavimą su tikslu 
pulti valstybės vadovybę ir už 
mėginimą išstumti savo žmo
nes į vyriausybę. Liudytojais 
pakviesta 67 žmonės, jų tarpe 
48 prokuratūros ir 19 kaltina
mųjų liudytojų. Kaltinamie
siems gresia nuo 6 iki 20 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo baus
mės.

Lietuva pakviesta j tarptau
tinį žemės ūkio kongresą

PARIS. — Generaliniuose 
Prancūzijos rinkimuose perei
tą sekmadienį balsų daugumą 
gavo socialistai, nors daugely 
vietų balsuofi reikės antru kar
tu dėl to, kad, esant daug kan
didatų, nė vienas negavo rei
kalingos balsų daugumos. Bot 
jau dabar aišku, kad socialis
tai atstovų rūmuose sudarys 
didžiausia bloką. Išrinktas so- v «. -
cialistų vadas Leon Blum ir 
socialistų-radikalų vadas Edo
uard Daladier.

JERUSALEM. — Palestinos 
policija ėmėsi viso griežtumo 
sustabdyti nuolatines arabų 
riaušes. Nors arabų generali
nis streikas dar vis tęsiasi, bet 
didesnių puolimų prieš žydus 
jau nedaroma. Tiesa, pereitą 
šeštadienį arabai apmušė ke
lis žydus pas Damasko vartus 
ir mėtė akmenimis į tramva
jus gatvėse, bet policija 
tai mušeikas sulaikė.

SAKO, NIEKS NEPRIVERS 
ITALIJĄ NUSILEISTI

LENKIJA DRAUGAUJASI 
SU BELGIJA

ROMA. — Ogadeno fronte 
eina didžiausi mūšiai, kokių 
dar nebuvo nuo pat šio karo 
pradžios. Etiopų armija, Tur
kijos buvusio generolo Wehib 
Paša vedama, įsistiprinusi ant 
kelio Hamanlei ir Dagah Bur, 
ne tik tvirtai laikosi, bet ir a- 
takuoja italus, žygiuojančius 
paimti Saša Baneh. Italų va
dovybė spėja, kad etiopai ne
galėsią ilgai laikytis. Turėsią 
ar pasitraukti, ar visi žūti. Jei 
italams pasiseks įveikti stiopus 
šiame susirėmime, tuomet E- 
tiopijos sostinę paimti bus ne
sunku, nes etiopai, pralaimėję 

negali susi-

ROMA. — Kalbėdamas apie 
dabartinę Italijos padėtį, Mus
solini pažymėjo, kad jau penk 
tas mėnuo kaip Italija yra iš 
visų pusių apsupta. Esą, nors
ją spaudžia 52 valstybės, Ita-Įv^en^ mūšį, ilgai 
lija ne tik nenusimenanti, bet, I tvarkyti kitam.

Amerikos Lietuvyje rašoma, 
kad SLA centro darbininkai, 
siųsdami nariams balsavimo *.
lapelius, į tuos pačius vokus 
“prikimšę” Bagočiaus agitaci
nės literatūros, kurioje įsako
ma balsuoti tik už “pažangių
jų” kandidatus. Tame straips
nyje, pavadintame “SLA cent
re judošystė,” minima ir laik
raštininko Bajoro pavardė. 
Atrodo, Jyg norima pasakyti, 
kad Bajoras — vienas iš tų 
“judošių.”

Ar tai galimas daiktas?
Jeigu šio Amerikos Lietuvio 

straipsnio autorius rašo teisy
bę, tai iš tikrųjų — judošiškas 
darbas. Bet aš niekados neno
rėčiau tikėti, kad į tą “judo- 
šystę” butų įsimaišęs Bajoras.

BERLIN. — Hitlerio įsaky
mu pradėjo veikti darbo fron
to teismai. Visa Vokietija pa
dalinta į 33 darbo apskritis, 
kuriose darbininkų bylas spręs 
naujieji teismai, taip kaip ka
reivių bylas sprendžia karo 
teismai, šių teismu veikla, ma- 
noma, ' apvalys darbo frontą 
nuo visų nepageidaujamų, ne
moralių ir negarbingų elemen
tų. Nacių spauda aiškiai pa
sako, kad tokių teismų paša
lintieji iš darbo fronto asme
nys negalėsią gauti nė darbo, 

tarnybos.

CUZIJA .
MASKVA. — Sovietų Ša- 

jungos liaudies komisarų ta
rybos pirmininkas Molotovas 
pareiškė, kad Sovietų Sąjunga 
gerai supranta tą susijaudini
mą, kuris Prancūzijoje ir Bel
gijoje kilo Vokietijos kariuo
menei įžengus į demilitarizuo
tą Reino sritį. Ta proga jis pa
brėžė, kad jei Prancūziją už
pultų kokia nors Europos vai- ūkis, 
stybė, tai Sovietų Sąjunga iš
tikimai atliktų tas prievoles, 
kurios jai kyla iš Prancūzijos] 
Sovietų Sąjungos pakto, ir tai 
visai nepaisydami Lenkijos lai
kymosi.

OSLO. — Norvegijoje, lie
pos pabaigoje bus tarptauti
nės žemės ūkio komisijos ge
neralinis kongresas.. Tos komi
sijos nuolatinė buveinė yra 
Paryžiuje. Generaliniai kong
resai įvyksta kas antri metai. 
Juose dalyvauja nuo 100 jki 
150 atstovų. Be to, kasmet į- 
vyksta eiliniai narių susirinki
mai, kuriuose dalyvauja nuo 
1000 iki 15000 atstovu Šios 
tarptautinės organizacijos na
riais yra įvairių kraštų ūkiš
kos organizacijos ir sąjungos. 
Į šių metų kongresą pakvies
tos Lietuvos ūkiškos organi
zacijos: žemės ūkio rūmai, 
Maistas, Pienocentras ir Liet-

WARSZAWA. — Į Varšu
vą atvyko Belgijos ministeris 
pirmininkas Paul van Zeeland, 
atsilygindamas už Lenkijos 
ministerio Beck vizitą Belgi
joje prieš Hitlerio atsimetimą 
nuo Locarno sutarties.

Šis apsilankymas laikomas 
labai reikšmingu dviejų šalių 
susiartinimui, kuomet visa Eu
ropa nerviškai ginkluojasi ir 
valstybės šnairuojasi su 
sitikėjimu viena kitai.

nepa-

Kur ir kas boikotuoja vokie
čių prekes

nė

770 mylių propagandinės 
filmos

Lenkai užsigina susitarimo su 
Vengrija

Vokietijos kadetus saugoja

priešingai, į ateitį žiūrinti švie
siai. čia Mussolini pabrėžė, 
kad jokios pastangos nepri- 
versiančios Italiją nusileisti. 
Ta proga Mussolini viešai pa
reiškė padėką Austrijai, Veng 
rijai ir Albanijai, kurios sank
cijų Italijai netaiko.

Čekoslovakai uždraudė vo
kiečių suvažiavimą .

Tuo metu, kai kalbama apie 
maršalo Vorošilovo kelionę* į 
Tokio, o generolo Araki — į 

u^Jtfaskvą, tai SSSR-Japonijos pa 
sienyje vis dar apsikeičiama 
kulkomis. Nežiūrint to, japo
nai jau pradeda bijoti karo su 
Sovietų Sąjunga. Girdi, pir- 

Sąjungos pasie- 
labai vengdavu- 
su japonais, bet

BERLIN. — Nacionalsocia- 
j listų partijos filmų vedėjų su
sirinkime propagandos sky
riaus vedėjas Neumann pareik- 
kė, kad kovo 29 d. rinkimų 
metu į reichstagą jų propa
gandai buvo parodyta 1241 
kilometras (771 angį, mylių) 
filmos, kurią kasdien žiurėjo 
apie milijonas žmonių.

WARSZAWA. — Lenkijos 
spauda džiaugiasi iš didelių 
iškilmių, suruoštų Budapešte 
atsilankiusiam ministeriui pir
mininkui Kdscialkowskiui. Kas 
dėl spėliojimų apie Lenkijos 
daromą sutartį su Vengrija 
prieš Čekoslovakiją, visa spau
da rašo, kad tos rūšies susita
rimo nesą ir nebusią, nes jis 
visiškai nereikalingas.

NEW YORK. — Karo laivu 
Emden atvyko į Baltimore 175 
Vokietijos karo laivyno kade
tų su penkiais karininkais. Iš 
čia busu jie važiavo į New 
Yorką. Kad apsaugoti nuo 
prieš - nacinių demonstrantų, 
kadetus visur lydi policija. 
Tos apsaugos reikalavęs Vo
kietijos generalinis konsulas.

BERLIN. — Nacių spauda 
paduoda, kaip kurioje pasau
lio dalyje žydų boikotuojamos 
vokiečių prekės. Jungt. Vals
tybės boikoto sąjūdyje užima 
pirmą vietą. Vokiečių prekių 
pardavimas Amerikoje žymiai 
sumažėjo ir daugelis buvusių
jų pirkėjų atsisako prekes pir
kti net visai pigiomis kaino
mis. Po Jungt. Valst. eina Pie
tų Afrika, Olandija, Lenkija 
ir Baltijos valstybės. Mažiau
sia juntamas Vokietijai pre
kių boikotas Anglijoje ir Pran
cūzijoje. Prancūzijoje boiko
to beveik ir nesą.

PRAHA. — Čekoslovakijoj 
gyveną vokiečiai buvo numatę 
gegužės 14 d. sušaukti visų 
Čekoslovakijoje gyvenančių 
vokiečių partinį suvažiavimą,. 
o nuo gegužės 17 iki 23 ddJ 
suorganizuoti “sudėtų vokiečių 
kultūrinę savaitę.” Betgi Če
koslovakijos policijos komisa
riatas suvažiavimus šaukti už
draudė, motyvuodamas už
draudimą viešo saugumo, tvar 
kos ir ramumo sumetimais. 
Dėl to uždraudimo vokiečių 
spauda reiškia didelį nepasi
tenkinimą.

Italų generolas 
giu puolimu buvo 
ga Medo. Ant rytojaus etiopai 
su visu smarkumu puolė ita
lus. Įvyko kruviniausias mu
šis. Etiopai pasitraukė, palikę 
šimtus nukautų kareivių.

Didžiausių nuostolių italai 
turėjo pas Hamanlei, kur da
lyvavo -pulkai savanorių iš 
šiaurės ir Pietų Amerikos. Pa- 
sislep$ akmenynuose ir olose 
etiopai kulkosvaidžių šūviais 
nukovė labai daug užpuolikų.

Frontą stiprinti pasiųsta iš 
Dessye 15,000 italų motori
zuotos kariuomenės. Su šia, 

j greitai žygiuojančia moderniš
kiausia ginklo jėga tikimasi 
pralaužti etiopų frontą. Tuo
met bus atviras kelias į sosti
nę 
lai

Verne stai- 
paėmęs Da-

nori, kad tavęs

>nio sargybos 
sios konfliktų 
dabar...

Mat, jeigu
priešas bijotų, tai tu jį pulk 
pirmiau, negu jis tave.

Pereitą šeštadienį dr. Šliu
pas telegrafavo, kad jis atvyk
sta į New Yorką gegužės 11

Atpigino elektros energiją

Addis Ababa ir tuomi, ita 
tvirtina, karas baigsis.

Už 776 LITU — PUSTRE
ČIŲ METŲ KALĖJIMO

Bus vokiečių pasienio 
savaitės

28

AMNESTAVO KELIOLIKA 
ASMENŲ

Butų gerai, kad New Yor
ko lietuviai, kurie tik gali, nu
eitų į uostą pasitikti.

Pagaliau Amerika paliovė 
šmeižusi dr. šliupą.

Kitąsyk žinos: jeigu nori 
rūpintis kitų marškiniais, pir
ma turi išsiplauti savo suta
nas.

Klaipėdos krašto pramones 
įmonės

KLAIPĖDA. — Pereitais 
metais Klaipėdos krašte buvo 
198 pramonės įmonės. Jose 
dirbo iš viso 9,261 darbinin
kas (1934 m. buvo 206 įmon. 
su 8,726 darbininkais). Vadi
nasi, palyginti su 1934 m. įmo
nių skaičius kiek sumažėjęs, 
bet darbininkų skaičius Žy
miai padidėjo. Tai aiškinama 
tuo, kad 1935 m. mažųjų įmo
nių skaičius sumažėjo, dides
nių gi įmonių skaičius padidė
jo.

KAUNAS. -^.Velykų šven
čių proga respublikos Preziden 
tas dovanojo bausmes kelioli-

TILŽĖ. — Nuo birželio 
iki liepos 5 d. Tilžėje rengia
ma “vokiečių pasienio savai
tė.” Tuo pačiu metu įvyksta 
ir apskrities partijos suvažia
vimas. šia proga surengtoje 
parodoje “šeimos židinys ir 
žemės pluta” bus parodyti 
“pasienio sričių kultūriniai ir 
ūkiški kuriniai.”

menų. Tarp jų dovanotos bau-Į 4
smės buv. pulk. Įeit. J. Nara-1 Lietuvos verslininkai bendra- 
kui, buv. karininkui M. Butą-j 
vičiui ir buv. puskarininkiui A. 
Semaškai, nuteistiems ryšium ;
su 1934 metų birželio mėn. į J da su pasitenkinimu konsta- 
vykiais. Artūrui Hoycriui, nu
tektam Sasso Neumanno bylo
je, penkiems asmenims, kalti
namiems už komunistinį veiki
mą, tarp kurių ir stud. J. Su- 
dakui, ir 
tiems už 
kaitimus.

darbiaus su žydais

KAUNAS. — Žydų spa’f-

tuoja, kad Kauno verslininkai 
pradėję bendradarbiauti su 
žydais. Tuo reikalu tarp vers
lininkų ir žydų jau įvykę ke
li posėdžiai. Nustatytos bend
radarbiavimo gairės ir išrink
ta bendradarbiavimo komisi
ja.

VILKAVIŠKIS. — Miesto 
savivaldybė norėdama, kad 
gyventojai daugiau naudotasi 
jos teikiama elektros pagelba, 
nutarė: namų apyvokos reika
lams, k. t. prosams, virduliams 
ir radio aparatams, elektros 
energiją atpiginti iki 50c. už 
kilovatą, o prosus bei virdulius 
gyventojams duoti 1 metams 
išsimokėtinai.

SUSEKTA KOMUNISTINE 
SPAUSTUVE

KAUNAS. — Valstybės sau
gumo policija pas kai kuriuos 
komunistus padarė kratą. Pas 
pil. Juozą Piligrimą, gyvenusį 
Iliškių kaime, Garliavos valse, 
rasta slapta rankinė komunis
tų spaustuvė “Kova.” Spaustu
vė buvo paslėpta po virtuvės 
grindimis, specialiai padary
tame rūsyje. Įeiti į spaustuvę 
galima tik išėmus virtuvės 
plytos orkaitę. Spaustuvėje 
rasta apie 50 klg. rašmenų, rė
mai ir voleliai. Tame pačiame 
rūsyje, kur buvo rasta spaus
tuvė, rasta ir 12,837 egz. įvai
rių komunistinių atsišaukimų.

TAURAGĖ. — Šiaulių apy
gardos teismas Tauragėj spren 
dė dvi Justino Neverausko 
baudžiamas bylas už 776 lt. 
pasisavinima ir dokumentu su- 
naikinima.

Kaltinamasis J. Neveraus- 
kas, tarnaudamas Tauragės 
Apylinkės teisme sargu, atli
kinėjo ir kurjerio pareigas: iš- 
imdinėdavo iš pašto teismui 
siunčiamą korespondenciją ir 
pinigus. Betgi gautus pinigus 
nevisus užpajamuodavo, o do
kumentus, kurie galėtų išduo
ti jo prasikaltimą, sunaikinda
vo ar užmesdavo kur nors įs
taigoje.

Teismas kaltinamąjį pripa
žino kaltu ir. kadangi kalti
namasis už panašius prasikal
timus jau buvo anksčiau baus
tas, priteisė pustrečių metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

Sugauna daug kontrabandos

PAGĖGIAI. — Paskutiniuo
ju laiku Pagėgių apskrities ri
bose sugaunama labai daug į- 
vairios kontrabandos. Daugiau 
šia sugaunama šilko, mielių, 
spirito, anorijos. Neperseniai 
Inivo rasta apie 40 kg. mielių, 
paslėptų Pagėgių viršaičio dar
žinėj,
nė, kad 
nedarys

Kontrabandininkai ma- 
pas viršaitį policija 

kratos.
nusi

4 kaliniams, nuteis- 
kriminalinius
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VYTAUTO KLUBAS
Montreal, Canada. — Vy

taute? klabąs, gyvuodamas per 
29 metus, mažai kam iš ame-’ 
rikiečių tebuvo -žinomas, nesi 

~ “atvykę svečiai dažnai nusi-j 
skųsdavo, kad Amerikoje gir
dėję, buk esąs Montreal* iie-l 
tuvių klubas, bet tik paklau- 
somom tesurasdavo. arba ne-Į 
suradę sustodavo pas sveti-, 
mus. Taigi aš mėginsiu bent 
trumpai supažindinti su Vy
tauto klubo praeities istorija 
ir dabartiniu vystymusi.

1907 m. sausio 13 d. susi-, 
spietęs būrelis lietuvių įsteigė 
šį klubą, pavadindami ‘Didž. Į 
Lietuvos kunigaikščio Vyta u-! 
to pašelpine draugija.” Pagy- i 
vavę per vasarą, pasiryžo įsi-! 

.'....gyti nuosavą namą, bet sto-. 
; kerojant kapitalo, nelengva i 

buvo tas tikslas atsiekti. To-1 
.... dėl nusitarė išparduoti kelis 

.šimtus akcijų savo nariams. 
, .Nariai pirko. Lapkričio 29 d., 
z r- tų ‘ pačių metų, jau draugija 
- - Inkorporuota, kaip “Lietuvių
- Nepriklausomas Vytauto KIu- 

.. bas.” Visi pirkusieji akcijas— 
kurių kiekvienas narys galėjo 
pirkti ne daugiau, kaip šešias 
akcijas po $25.00 — propor- 

. cionajiai. akcijų skaičiui liko 
savininkai. O asmenvs 

/ T 5. ' « v

?.mokėjusieji po 
kaip ir dabar, 
Vo po $5.00 į 
miltinės $100. 
bo‘ viršininkai

• bėra renkami
rių, kurių skaičius, pilnai už- 

!• šimokėjusių pereitą mėnesį
buvo 102 su 450 akcijų. Nes

* “akciją gali pirkti tik klubo 
: narys. Ir taip panuomoję ke-

Hoše vietose namus, vėliau pa-i 
•siima klubą dviejų aukštų na
mą St. Catherine St. East, 2161 

-■išmokėjimui. Atsidaro .bufetą 
'“su alumi. Kapitalas auga, na- 
’"’rių skaičius taip pat, bet pa- 

grindinę klaidą padaro: įsi
svyruoja paprotys pasidalinti 
pelnu. Skola sustojo mažėjus, 

“ toliaus ir narių skaičius suma- 
'• žėja, klubas nyksta. Betgi !i- 
” kusis būrelis po Vytauto ap

siaustu glaudžiai laikosi ir iš
tik i-

t ♦

it

Kaip balsuojama už 
SLA viršininkus

metais susirinkę 
apie 40, suskoli- 

sumą pinigų. Pri- 
to paties namo

Mahanoy City, Pa.- — SLA 
211 kuopos balsus gavo šie 
kandidatai į Pild. Tarybą: N. 
Rastenis 71, Bagočius 21, šal
na 72, Mu-žukna 
75, Jurgeliutė 18,

nors ir energingo jaunimo pri
plaukė iš Lietuvos, bet ne su 
tvirtomis idėjomis. Nespėja su
kurti kokią draugija, tuojau 
patenka į “progresyvių" ran
kas ir, — n u progresuoja... Ir 
taip, 1935 
vytautiečiai 
na geroką 
sistato prie
50 x 50 pėdų puikią svetainę, 

. i įrengia gražią sceną, rengia 
šokius kas šeštadienį ir, — vi
sada lietuvių pilna! Turi net 
tris bufetus: du apatiniame 
aukšte ir vieną senajame klu
be. Senasis klubas padalintas 
j dvi sales, kas nenori šokti— 
jam nereikia mokėti įžangos 
25c. Pav., atvelykio balius tu
rėjo 437 asmenų, o senajame 
klube praleido vakarą apie 
šimtas asmenų! Naujoji salėj 
vos keturi mėnesiai kai atida--kuopoje: 
ryta, 
porą

o jau pelno davė 
tūkstančių dolerių.

Klubo skyriai

24, Vinikas 
Lopatto 75, 
69, Zaiato- 
20, Miliaus-

li avęs tris karves: viena rie-į 
bi, kita liesa, e trečioji su vie
na akia. Pabudęs šaukia raga
nių, kuris sapną išaiškina, kad 
riebi karvė vaizduojanti tau-; 
tininkų partiją, liesa karvė — 
Lietuva, o vienakė... (Čia ne-j 
padoru kartoti, ką pasakė kal

JAU 15 METU, KAI PALANGA PRIJUNGTA 
PRIE NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS

LIETUVOJE PASTATYTOS
5 NAUJOS LIGONINES

50c. į mėnesį, 
susirgę gaudą- 
savaite ir po- 

Taigi, visi klu- 
ir šiandien te
tik iš akeionie-

tikimai moka mokesčius, 
si' geresnio rytojaus.

1925-30 m. priplaukia 
kaus jaunimo iš Lietuvos 
deja, jaunimas, nepatyręs šios 
šalies gyvenimo, nemokėjo su
prasti tų prislėgtų, dirbtuvių 
durnų ir mašinų energijos iš
semtų musų brolių lietuvių... 
Jų rankos sukretėjusios nuo 
geležų nešimo... Jų veidai iš
raižyti išeivijos vargo raukš
lėmis... Jų akys apsibliausu- 

kaip kūdikio, netekusio 
Jų balsai neskam-

pUi-

rius 61, Mikužiutė 
kas 18, Dr. Mikolainis 64, Dr. 
Staneslow 20.

So. Boston, Mass. — 43 kuo 
pojė: Rastenis 68, Bagočius ’ 

! 33, Šalna 87, Mažukna 13, Vi-i 
nikas 69, Jurgeliutė 30, Lopat
to 65, Gugis 33, Mockus 86, 

Mikužiutė 28, 
Miliauskas 15, Dr. Mikolainis 
62, Dr. Staneslow 30.

New Britain, Conn. — 34 
Rastenis 37, Bago-

apie!čius 9, Šalna 37, Mažukna 11, . 
Vinikas 39, Jurgeliutė 7,. Lo-! 
patto 40, Gugis 8, Mockus ir 
Zalatorius po 35, Mikužiutė 
11, Miliauskas 9, Dr. Mikolai
nis 38, Dr. ,Staneslow 8.

Amsterdam, N. Y. — 272 
kuopoje: Rastenis 13, Bago- 
čius 20, šalna 14, Mažukna 
19, Vinikas 24, Jurgeliutė 9, 
Lopatto 20, Gugis 13, Mockus 
26, Zalatorius 13, Mikužiutė 
17, Miliauskas 11, Dr. Miko
lainis 12, Dr. Staneslow 19.

me- •

Arba vėl.
Ūkininkas siunčia į Kauna j 

karvę. Karvė grįžta atgal ir 
sako negalinti ilgiau Kaune: 
būti, nes ten perdaug melžia.! 
Siunčia kiaulę, kuri taip pat; 
grįžta atgal, nes Kaune esąs | 
tik vienas lovys, o kiaulių la-1 
bai daug. Siunčia asilą. Asi
las nuėjo ir pasiliko. Gavo mi- 
nisterio vietą...

Tai tokį tėvynės meilės ir 
vyriausybės pagerbimo pavyz
dį parodė svečiams musų dva--J.^. 
sios vadovai! *

O sveteliai, žinoma, iš man
dagumo, plojo ir kvatojo...

Korespondentė L.

Klubas gyvuoja arti 30 
tų. Pirmiau tik vyrai galėjo 
prie šio klubo priklausyti, o da 
bar yra ir moterų skyrius. Į 
moterų skyrių įsirašė arti šim
to moterų ir merginų. Moterys 
turi lygias teises su vyrais; 
jos, jei nori, gali būti ir ak- 
cionierkos. Da-bar klubas turi 
4 skyrius: akcionieriai, pašel- 
pos, moterų, ir jaunimo. Visi 
skyriai turi po du 2 pašelpos 
laipsnius: kas moka į mėn. 
25c., tai susirgęs gauna $2.50 
į savaitę ir 50 dol. pomirtinės; 
kas moka 50c. — gauna dvi
gubai. Be to, į jaunimo skyrių 
priimami jaunuoliai nuo 16UJ 
metų amž. be įstojimo mokes
čio. Visi skyriai gali laikyti 
savo atskirus susirinkimus, 

j žaidimus ir t.t. Ypač didelio 
i darbštumo parodė moterų sky
rius. Jos surengė keletą balių 

su paįvairinimais,' kas klubui kurtais galite pasinaudoti do- 
davė gražaus pelno. Moterys 
neatsisako ir vyrų parengi
muose pasidarbuoti. ■ '

PATARNAVIMAI DYKAI
Worcester, Mass. — Jau 25 

metai, kai Worcestery yra 
North American Civic League 
raštinė, kurios tikslas padėti 
ateiviams rūpintis jų gerove. 
Prie šios 'raštinės veikia ir lie
tuvių skyrius, bet juo Wjorces- 
terib lietuviai mažai naudoja
si. Lietuviai turėtų naudotis 
savo skyrium daugiau, nes jis 
tik jiems vieniems ir užlaiko
mas.

Štai keletas patarnavimų,

MUZIKAS A. BAČIULIS 
APSIGYVENO 
LIETUVOJE

Virš dviejų metų gerai 
nomas muzikas Antanas 
čiuiis išvažiavo į Lietuvą 
lankyti savuosius. Bet, mato
ma, Lietuvos duonele j^m pa
tiko ir iki šiol Lietuvoje išgy
veno. šiomis dienomis A. Ba
čiulis atsiuntė laišką Vienybei, 
kurį čia dedame.

Jau nemaža laiko prabėgo, 
kai besimatėm bei susisiekėm. 
Linkiu Vienybei daug pasise
kimo, gerb. re'daktoriui, -admi
nistracijai ir visiems darbuo
tojams.

Nors didelius potvynius tu
rėjom šiemet Lietuvoje, bet i 

ačiū dievams, sausėja Į

ži-
<5

Ba-

g t Lpastebėjo ir imamasi

sios
motinos..
bus... nes kitas, (luzginamas 
alyvuotos mašinos, per kelis 

* mėnesius neturi progos ištarti 
kelių žodžių... Seniai, seniai 
jie begirdėjo Lietuvos paukš
telių čiulbėjimo, gegutės ku
kavimo ir švelnaus pavakario, 

kvepiančio, vėjelio 
Jiems nebuvo kas keošimo...

lą gaivintų. Ir didžiausi tėvy
nės laimėjimai, įvairių partijų 
dažnai blogai informuojami, 
negaivino jų, nes buvo labai 
neaišku..:

Jaunimo skyrius dar silpnu
tis. Mat, leidus jaunimui Vy
tauto klubo salėj organizuotis, 
atsirado- —“progresyvių” dar
buotojų ir pradėjo čia stiprin
tis visai kitos organizacijos 
tikslais. Bet klube atsirado 
narių, kurie kaip tik laiku tai 

žygių
jaunimą suorganizuoti pagal 
pertaisytą bei sutvarkytą kons
tituciją. Tuomi klubiečiai pa
reiškia, kad jie neskolins Vy
tauto ploščiaus kitai organiza
cijai prisidengti. Vytauto klu
be organizuojamas jaunimas 
bus tik šio klubo skyrium. O 
jaunimo yra puikaus, jie jau 
parodė savo norą padėti k ta
blečių darbuotėje. Tą jie ge
rai įrodė gerai pastatydami 
veikalą “Knygnešio Duktė.” 
Klubas jaunimui stengsis su
kurti dramos ratelį, įtaisyti 
knygynėlį ir užrašyti bent ke
letą iš Amerikos ir Lietuvos 
laikraščių. Vytauto klube yra 
užtektinai vietos ir veiklos dir
va plati.

vanai: '
Išpildomos blankos ir teikia 

mos informacijos, jei norite 
priimti J. V. pilietybę.

Parūpina vertėjus (teismuo
se, bylose, pas advokatus, gy
dytojus, ir t.t.).

Skyrius turi artimus ryšius 
su valdiškomis įstaigomis, ku
rios mielai tarpininkaus reika
laujantiems.

Daromi/vertimai ir skaito
mi laiškai anglų ir lietuvių 
kalbomis.

Ir daugeliu kitų reikalų šis 
skyrius patarnauja.

Kviečiame ateiti į raštinę 
šiomis valandomis: nuo 1 iki 
4 popiet, antradienį, trečiadie
nį, ketvirtadienį ir penktadie
nį. Adresas: North American 
Civic League, 88 front St. (5j 
augšte), Worcester, Mass.

dabar, 
ir saulė giedrėja. Truputis po ! 
truputį, o per’keliolika metui 
kultūroj bei civilizacijoj Lie
tuva davė apčiuopiamos pa
žangos. Pavyzdžiui, menas id c | 
alizuojamas daugiau negu! 
New Yorke, šioj srity brook-Į 
lyniečiai Kaunui gali tik pavy
dėti.

Dramos teatras daugiausia 
savus veikalus stato. Operos, 
daugumoje, pirmaeilių pasau
linių kompozitorių ir išpildo
mos visai pakenčiamai. Nepa
sakysiu, kad neturim savu o- 
perų — turim: komp. Miko 
Petrausko, V. Bacevičiaus, 
Karnavičiaus, A. Račiūno. A. 
Račiūno opera “Trys Talisma
nai,” libretas p.' Kazio Inčiu- 
ros, šiomis dienomis valstybės 
teatre debiutuojama su di
džiausiu pasisekimu.. Kartais 
visai netikėtai iš nepašauktųjų 
stojas išrinktieji.

Kovo 31 dieną suėjo lygiai 
15 metų, kai Baltijos pajūris 
nuo Šventosios upės žiočių ligi 
Klaipėdos krašto sienos (kuris 
tada buvo dar prancūzų valdo
mas), buvo prijungtas prie ne-1 
priklausomosios Lietuvos že
mių, nedaloma valstybės kū
no dalis, šiandien Palangos, 
kaip garsaus Baltijos pajūrio 
kurorto, vardas yra plačiai ži
nomas ir už Lietuvos ribų. 
Betgi senovėje Palangai buvo1 
skirtas kitas vaidmuo. Dėl to, 
jos 15 metų prie Lietuvos pri
jungimo proga, žvilgterėkime 
į Palangos miestelio praeitį.

Sakoma, kad senovėje Pa
langa buvusi kitoje vietoje, 
arčiau Šventosios upės žiočių. 
Senoji Palanga turėjusi uos
tą, kurį lankę danų, švedų, 
suomių ir kitų aplink Baltijos 
jurą gyvenančių tautų laivai. 
Senoje Palangoje buvusi lietu
viu/ pilis ir šventovė, iš kurios 
žemaičiu krašto valdovas G-e- 
dimino sūnūs Kestutis taria-i 
mai pagrobęs savo žmoną Vy-j 
tauto Didžiojo motiną Biru-j 
tę. . * i

Prūsijos ir Livonijos vokie
čių ordinams- stengiantis susi
jungti Baltijos pakraščiais, 
Palanga kurį laiką buvo ^jų 
valdoma. Veltui bandė žemai
čiai nusikratyti kryžiuočių 
jungo. Ligi 1420 metais įvyku
sios Meino taikos jiems tai ne
pavyko, nors 1409 metais jie 
ties Palanga kryžiuočius ir bu
vo smarkiai sumušę. Po Melno 
taikos kryžiuočiai jau nebe- 
bandė savintis Palangos ir to 
kraštelio pajūrio, kurį Lietu
vos valstybei atkovojo Žalgi
rio ir Melno mušiu laimėtojas 
Vytautas DJdysis. Tada Palan
goje prasidėjo ramus gyveni
mas. Jos uostą vėl pradėjo lan
kyti daugybė įvairiu laivų. 
1685 metais Palangoje įsistei
gė net anglų prekybos bend
rovė. Tuo metu, vokiečiams 
savo rankose laikant Nemuno 
žemupius (Klaipėdos kraštą), 
Lietuva per Palangą susisiekė 
su plačiuoju pasauliu.

KEISTAS IŠLEISTUVIŲ 
POKYLIS

vo latvių valdoma, kaip prieš 
karinio Kuršo dalis. Tik 1920 
metais buvo susirūpinta Lietu
vai grąžinti lietuviškąjį pajū
rį, drauge su Palanga. Buvo 
pradėtos derybos su Latvija, 
kurioes pasibaigė iškilmingu 
Palangos grąžinimu Lietuvai. 
Lietuva vėl atgaivino Palangai 
senąjį vaidmenį, paversdama 
ją geriausiu Baltijos pajūrio 
kurortu. Tsb.

stalyti ligoninės: Alytuje, Kė
dainiuose ir Zarasuose. Be to, 

i ligo- 
Ka'une 
pasta-

Per paskutiniuosius penke
rius metus ai'skričių ir mies
tų savivaldybės pastalė gra
žias ligonines Panevėžyje,
Tauragėje, Rokiškyje, Telšiuo
se ir šakiuose, šiuo metu yra
statomos arba jau baigiamos

nine Mažeikiuose
lug ouau šiemet ourų 
lytos ir įrengtos dar 5 nai

Chinijoj per 60 metu žuvo
400 mil. gyventoju

ų profe- 
skaitan- 
universi- 
per pas- 
Chinijoj

lietuvi, skaityk
mėnesini paveiksluotą žurnalą

PEIPING. — Chir. 
sorius čiao či Ming, 
tis paskaitas Nankino 
tete, suskaičiavo, kad 
kutiniuosius 60 metų
per įvairias epidemijas, po
tvynius ir badmečius 
pie 400 mil. žmonių. Vis dėl 
to chinų gyventojų skaičius 
nė kiek nesumažėjo ir Chini- 
joje vis dar perankšta.

Gyventojų prieauglio atžvil
giu Chiniją pralenkia tik Ru
sija, kur gyventojų padvigubė
ja per 27 metus, tuo tarpu 
Chinijoje per 60 metų, o Ang
lijoje per 142 metus.

žuvo a-

n

Redaktorius—leido šas

P. JURGĖLA
pusei metų

1 *atskiras numeris

Adresas:

A

BROOKLY?

S2.75, 
$1.50, 
_ _25c.

RENKIMĖS I LIETUVADIDŽIĄJĄ EKSKURSIJA
EKSPRESINIU MILŽINIŠKU LAIVU

.BIRŽELIO JUNE 17 d. 11 VAL. DIENA

Ekskursiją’ashTenfskai veda Canard White Star Linijos valdininkas

— STEPONAS BERGEN.
C"$ią ekskursiją iržgyrė 

LIETUVIU LAIVAKORČIŲ AGENTU SĄJUNGĄ AMERIKOJE 
-j ’ '

į Dėl laivakorčių ir vietų laive kreipkitės Į musų
— I Agentus arba Cunard' White Star Linijos Biurą.

CUNARD WHITE STAR Ltd.
, 25 Broad wav. New York

MA1STINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIALIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi Į namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

Daug iš atvykusiųjų žiurėjo 
neigiamai į Vytauto klubą. 
“Ką ten tie seniai... perdaug 
apsileidę. Mes įsteigsime 'a- 

draugijas.” Ir steigia. I)yg« 
ta, kaip grybai draugijos Gy
vavo: Vyčiai, SLA k p., Kul
tūros kp., Liet. J. Sporto klu
bas, Birutė, Sūnų ir Dukterų 
pašelpinė dr-ja, ALDLD ir ki
tos. Ir kas atsitiko? 
“Sūnų” draugiją — 
nyko.

Vytautiečiai pa m

Brangus amerikiečiai! Lan
kydami^ Montreale nepamir
škite atsilankyti į Vytauto 
klubą, 2161 St. Catherine St. 
East. Busit maloniai priimti. 
Turėdami savo puikią salę, ga
lėtume parengti kalbas ar pa
skaitas ir pasikviesti iš Ame
rikos prelegentą, nes tame tai 
dar mes esam neturtingi.

šia proga norėčiau primin
ti tiems asmenims, kurie esa
te pirkę akcijas iš Vytauto

Išskyrus 
visos iš-

uzio iii d. buvo surengtos is- 
leistuvės kunigui Vanagui, ku
ris išlekia į Lietuvą. Svečių! 
buvo labai daug, ypač apylin-’ b's valdini n k 
kės moterėlių. Prie garbes sta-iI 
lo sėdėjo 14 dvasininkų. Ave
lėms, žinoma, buvo ėdžios prie 
atskirų stalų. Ore gražiai skam

Toks vaidmuo Palangai te
ko ligi aštuonioliktojo amžiaus 
pradžios, kada švedų karalius 
Karolis XII, Rygos pirklių pra
šomas, sako, liepęs smiltimis 
užpilti Palangos uostą arba 
uosto angoje paskandinti ke
lis laivus, kurie ir užvertę ke
lia i šventosios uosta. Ir žu- *• 4. 4 -
vus šventosios uostui, Palan
ga neišnyko. Jos gyventojai 
persikėlė arčiau Palangos dva
ro, jau 1569 metais buvusio 
karališkosios “ekonomijos”

Kurie rečiau aplankote Kau-jcėntru, vėliau tapusiu seniuni- 
ną — nepažinsite parvažiavę:! 
savotiškai sumodernizėjęs. Kas * 
kitą yra su provincija. Žmo
nėse, musų sodžiuje, stoka in
teligentijos. Tikrų lietuvių vai
kai*, kiek pasimokinę, įgiję di
desnį ar mažesnį cenzą, sten
giasi užimti valdiška tarn v- 
bą (gal tai ir gerai, nes dauge- 

, būdami ne lie
nors skatinami 
teigiamų norų 
žmonėmis ne: į- 

I didžiausia so
li mo parama yra

mokyklų mokytoja’.
vaidina, kuria ir

to dainos.
Gražu. Mal< 

prasidėjo kalbu 
sidarė labai k< 
Ir kur čia no 
bankieto vedoje 
valgio pradėjo

nu. rik k-’i 
s. tai jau s»i-| 
■ista nuotaika, 
susidarys, kad j 
L-’, po skanaus 

karčiai pipi-l
rubli musų tėvynę Lietuvą ir
jos vyriausybę. Nors tas buv< 

klubo ir jau keli metai klubą daroma neva juokais, bet k^k
apleidot*. Atsiliepkite, nes ki- 
taip jūsų akcijos pereis į kiu-1 čiojimuisi 
bo' savastį, kaip rodo mu«ų kės...

* konstitucija.
kad j

aitrus tie

Štai kai

juokai! Panašu t’ 
iš nėščios moterį

kurio kalbų ‘pertai 
tas Smetona sap

tuvių kilimo 
ir raginami, 
neparodo su 
klijuoja). C, 
d iečių- kultur 
pradži

ti. Visgi 
t daugumo

ldiname teatru 
iš valstybes teal 
pčrftikro), *tat<

Operetę va id i
na u

nų
nu mus,

mokina m 
vaidinimu*, 
finansam’, 

remia •

rmonfznofu ftan-

ja.
1771 metais Palangos dva

ras ir seniūnija atiteko vokie
čių didikui Mirbachui. Po ke
turių metų Palanga atiteko fi
nais laikais garsiam Vilniaus 
vyskupui Masalskiui. Iš Ma
salskių giminės Palanga perė- 

I jo grafui Patockiui, o iš pas
tarojo atiteko generolui Ksa
verui Nesiolkovskiui. 1824 m. 
Palangos dvarą įsigijo grafas 
Mykolas Tiškevičius, kuris ten 

: įrengė pajūrio kurortą.

. nupliktojo amžiaus pradžios 
, Palanga yra buvusi apskrities 
j centru. 1819 metais rusų val
džia panaikino Palangos aps- 

{ kritį, o 1842 metais, steigda
ma xKauno guberniją, ir vyk 

| oydama vokiečių reikalavi
mus, Palangą atplėšė nuo Lie
tuvos ir priskyrė prie Kuršo.

Remdamosi tuo priskyrimu, 
! didŽ. karo metu vokiečių oku

pacinė valdžia Palangą pa!i- 
• ko Kuršo ribose. Taip pat, bt»- 
I /kuriant neprikkruaomai Lie-

Bačfarffo. j tuvai, kurį laiką Paianga Dū
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SENOVĖS LIETUVIU KALENDORIUS SUKAKTUVIU PROGA
C-

(Pabaiga)
Bei pasakose: už devynių

vyinų marių, jurų.
Taigi matome, kad nebe 

pagrindo ir spėjama, jog seno
vės lietuviai gal but metus

Šeštas — rugsėjis nuo ru
gių sėjimo laiko.

Septintas — spalių mėnuo 
arba septintinis, panašiai kaip 
pas romėnus September.

Devintas — gruodis arba 
sijkis, ką reiškia šalčius. Pa-

lietuviu kalendorių- v
metai prasidėdavo 
pirmuoju pavasario 
mėnuliu, taigi par

būdavęs arba

rašiusį veikalą “De diis samo- 
gitarum” — “Apie žemaičių 
dievus” — XVI am.) vadinę 
sikies mėnesiu, tašlainių, var
tojamų aukoms, kurių tą mė- 
nesį buvo labai daug aukoja
ma.

Dešimtas — sausis, spėja
ma, kad nuo kažkokio nežino
mo dievo arba nuo žodžio 
sausas. Prūsų lietuviai ir va
dinę gruodžio mėnesį sausiu, 
lur but, dėlto, kad jame daž
niau buna sausas oras, negu 
drėgnas.

Vienuoliktas — vasaris ar
ba pavasaris. Kun. Sirvydas 
rašo, kad vadinę dar liūtis, 
kad jame buna negiedras oras. 
Vėliau ėmę vadinti pūsis bei 
pūstis, kaipo mėnesį, turintį 
28 bei 29 d.

Dvyliktas — kovas, karo 
dievui pašvęstas, kaip pas ro
mėnus martius, karo dievui 
Marsui pašvęstas.

Prūsų lietuviai vadino mė- £
nesiūs kitaip, negu mes, bū
tent : sausį vadina vasariu ar
ba pusčium, vasarį — ragučiu 
arba koviniu, kovą — karveli- 
niu bei balandiniu, balandį — 
sultekiu bei Velykų mėn., ge- 

I

| gūžį — žiedų mėn., birželį —

pius, tik apie tai smulkesnių 
žinių neužsiliko. 

€

Vartojant mėnulio metus, 
senovės lietuviams reikėjo tam 
tikrais laikotarpiais • įterpti 
tryliktą mėnesį, kurio vardas 
betgi nėra mums žinomas, ly
giai taip pat nežinome tarp 
kurių, mėnesių jį įterpdavo. 
Bet pas latvius užsiliko ir try
liktojo mėnesio pavadinimas. 
Pagal Stenderį, latvių kalbos 
žinovą, parašiusį jos gramati
ką, tryliktą mėnesį vadinę 
švetsču mehness, ir būdavęs 
paskutiniuoju mėnesiu. 

Senovės 
j e nauji 
drauge su 
jaunuoju
masis mėnuo 
kovas, arba balandis. Jeigu 
balandis būdavęs pirmuoju, 
tai tada, žinoma kovas bada
vęs paskutiniuoju mėnesiu. 
Nauji metai dažniausiai bū
davę balandžio mėnesį, nes 
pirmasis pavasario jaunasis 
mėnulis dažniausiai ir esti ba
landžio mėn., todėl ta tvarka 
Narbutas ir paduoda senovės 
lietuvių mėnesių pavadinimus, 
paimtus iš senų spausdintų že
maitiškose maldaknygėse ka
lendorių, c

Pirmas mėnuo — balandis 
arba karvelis, meilės deivės 
mildos (vadinamos dar Alek- 
sotos) garbei pašvęstas. Va
dindavo dar šios deivės vardu 
—mildžiu arba mildvidu 

Antras—gegužis nuo pau
kščio gegutės.

Trečias — birželis — arba 
sėjos mėnuo, kuriame sėdavo, 
Pavadinimas birželis arba nuo 
paslaptingojo dievaičio Biržu
lio arba nuo beržo, berželio. 
Latvių kalboje — biržums rei
škia lauko bei erdvės dalį ar
ba uždangos kraštą, brauną. 
Ir mes. turime veiksmažodi 
biržyti — ženklinti šiaudais 
nukritusių sėjamii rugių tolį, 
ribą.

Ketvirtas — dabartinis lie
pos vadinosi šienpiuvių mėne
siu, nuo šienapiutės laiko.

Penktas — rugpiutis arba 
piumonies mėnuo, nes jame į-dinę bodziavolais. 
rugius pjaudavo.

sėjiniu bei pūdymo mėn., lie
pos — šienavimo bei liepiniu, 
rugpiutį — degesiniu, rugsėjį 
—rudens m., spalių — lapkri
čiu, spaliniu, lapkritį — grū
diniu, gruodį — sausiu bei Ka
lėdų mėnesiu.

Senovės lietuviai, prieš laik
rodžių įvedimą nakties laiku 
orijentuodavosi pagal gaidžių 
giedojimus. Gaidžiai buvo jų 
geriausi laikrodžiai—budinto
jai, kuriais kaimas ir šiandien 
naudojasi. Apie tai sako se
nos musų liaudies dainos. Pav. 
“Dar gaideliai negiedojo, kai 
močiutė kėlė.” “Gieda gaide
liai anksti rytelį” ir k. Seno
vės lietuviai, kaip ir kitos se
novės tautos, matuodavo lai
ką klepsidromis, tai yra van
dens laikrodžiais, kuriuos va-

P. ž.

KĄ PADARĖ KINŲ DIEVUKO STATULĖLĖ
Apie paslaptingą kinų ir in

dų dievukų statulėlių galią 
daug buvo visur rašyta, bet 
vis atsiranda naujų ir naujų 
dalykų, kurie nenoromis ver
čia tikėti tų statulėlių nesu
prantama įtaka žmonių gyve- 
n finui.

Štai neseniai istorija atsiti
ko Londone su tokia viena ki
nų dievuko statulėle. Ją į Lon
doną atsigabeno vienas anglas 
jurų karininkas, pavarde Ket
tle, šio amžiaus pradžioje. 
Pirkęs ją iš kažkokio kino Šan- 
hajuje. Nuo to laiko ir prasi
dėjo nelaimės. Kettle buvo ras
tas negyvas Londono viešbu
tyje kelios savaitės po grįži
mo iš Kinijos. Spėjama, kad 
jis tamsoje suklupęs ant kė
dės ir griūdamas nusilaužęs 
sprandą. Įdomu, kad rankoje 
apgniaužęs jis laikė tą statu
lėlę.

Po to statulėlė atiteko ka
rininko sunui, rašytojui Mar
tenui Kettle, 
niekelį savo

šis laikė tą niek- 
kavinete ant su-

KIPRAS PETRAUSKASSKAITYKIT, VAIKAI
LAPINAS REINEKIS

Kaip Reinekis išlindęs su mes- dė Reineki! Medutis nėra jau 
kinu kalbasi ir kaip jis jam toks menkas daiktas 

saldaus medučio pažada
Reinekis per tą laiką gerai 

sugalvojo, kaip šleiviui už. ne
mandagius žodžius atkeršyti. 
Tada išlindo-jis už vartų mes 
kiną pasveikinti. Bet ^prieš tai 
pažiurėjo pro plyšį, ar nieks 
daugiau su meškinu jo pagaut 
neatvyko. Kai jis pamatė šlei- 
vį vieną esant, įgijo drąsos ir 
išėjęs labai mandagiai tarė:

Dėde 
į tokią 
išsiren-

—Sveikas atkeliavęs, dėde! 
Nepyk, kad aš taip ilgai nesi
rodžiau. Kaip tik meldžiausi 
tuokart ir turėjau savo maldą 
baigti. Ką gera man atnešei? 
Aš į tave žiuriu visada su d:- 
deliausiu malonumu, 
šleivi, tik gerai, kad 
ilgą kelionę per kalnus 
gei. Tu greit sušili ir
Argi negalėjo karalius kito- 

’ kvieslio vietoj tavęs rasti. Ne- 
; pamiršk, kad esi pirmas, pai- (•
kiaušis ponas jo dvare. Jis tu- 

! retų tave labai gerbti ir bran- 
i ginti. Man tai, žinoma, nė

lo ir bekreipė dėmesio. Kartą kiek nekenkia, dar geriau, n°s 
jo duktė atsitiktinai surado, mano draugas esi ir galėtum 
kad statulėlė sudėta iš dviejų mane prieš karalių užstoti. Be 
dalių su tuštuma viduje, kur to, net tau neatvykus as \iš
rastas brangus, gražus ak-įtiek rengiausi pats ryt išryto 
muo. 
“Palaima teisėtam savininkui, 
prakeikimas svetimam!” Ne
trukus po to atradimo Kettle 
ėmė sirguliuoti ir mirė staiga 
bedirbdamas prie rašomoji sta- 
-lo.

Ir Kettle duktė, kuri pavel
dėjo statulėlę, gavo pajusti 
jos galią. Prieš kelis mėnesius 

I į jęs namus įsilaužė vagis, ji j Dėde Sleivy! Man nė kiek 
pajuto, ėmė šauktis pagelbos, j nepadės, jei aš ir pasakyčiau, 
ir vagis, matyt, bijodamas su 
ėmimo, ją nudurė. Tarp nedau- už savo nuodėm 
gelio spėtų pavogtų daiktų at
sidūrė ir toji statulėlė. Su ja 
ir vagiui — žmogžudžiui ne
pavyko: jis buvo susektas, su
imtas ir teismo gavo kalėjimo 
ik i gyvos galvos...

Dabar statulėlė, gal but, ne
begaus rodyti savo nelemto
sios galios, nes atsidūrė Scot
land Yardo kriminaliniame 
muziejuje.

UŽDARYTI LIETUVIU
DRAUGIJŲ SKYRIAI

KUR ADOMAS MICKEVIČIUS MOKĖSI LIETUVIŠKAI
Panemunės 

čia parapija įsteig- 
metais. Pavasariški 
potvyniai Zem. Pa- 
bažnyčią dažnai ap- 
ir dėl to ji greitai 

Tik 1877

Kairiajame Nemuno krante, 
j tarp Vilijos ir Seredžiaus, yra 
mažas Žemosios 
miestelis.

■ ta 1734
; Nemuno
■ nemunės
j remdavo
supuvo ir sulinko.

į m. iš paliktų grafo Tiškevi
čiaus lėšų buvo pastatyta nau
ja, graži muro bažnyčia, kuri 
ir šiandien dar tvirtai tebe
stovi.

Žemosios Panemunės para
pijos ir’ miestelio istorija yra 
tampriai susijusi su to paties 
vardo dvaru, esančiu netoli 
miestelio ir dvaro vieta yra la
bai graži. Iš vienos pusės Ne
munas, o iš rytų ir vakarų di
deli į Nemuną įtekančių upe
lių skardžiai tą vietą daro ne
paprastai gražią romantišką. 
Seniau tokia graži Ž. Panemu
nės gamta, derlingi laukai, į 
čia viliodavo įvairius Lietuvos 
didikus, kurie mėgdavo Ž. Pa
nemunėje apsigyventi.

buvęs taip pat neblogas žmo
gus. Jis turėjęs dar vieną sa
vo brolį, Vilniaus universiteto 
studentą, ištikimą garsaus po
eto Adomo Mickevičiau^ drau
gą. Sis poetas Žano dvare daž 
nai viešėdavo ir čia mokyda
vosi lietuvių kalbos. Mat, ke
lis metus Adomas Mickevi
čius buvo Kauno gimnazijos 
mokytoju. Ž. Panem. apylin
kių žmonės Adomą Mickevi
čių dažnai matydavę pas Ža
nus ir su juo kalbėdavę. Jis 
ypač labai mėgdavęs lietuviš
kas dainas, jas užrašinėdavęs 
ir pats dainuodavęs.

Dabar jau nėra £tos savaitės 
kad lenkai neuždarytų bent

Aš pat- keliolika lietuvių-draugijų sky- 
sai mėgstu jį kur kas labiau, 
negu kitus valgius. Mielasis 
dėde, jei man to medaus pa
rūpinsi, aš pasistengsiu pada
ryti tau pas karalių visa, ką 
tik galėsiu.

Reinekis tarė:
. —Dėde Šleivy! Tu tur 
juokiesi?

Šleivys atsakė jam:
—Tikrai ne, aš kalbu 

tai. Nė kiek nesijuokdamas.
Tada tarė lakinas — tas di

dysis šelmis:
—Labai gerai, kad aš suži

nojau tave taip medų bemėgs- 
tantį. Aš žinau vieną ūkinin
ką, kurs Petru vadinasi, jis ne
toliese čia gyvena, ir turi tiek 
medaus, kad net išalkęs meš
kinas viso nesuvalgytų. Kaip 
manai apie tai?
' Tada pradžiugo meškinas ir 

patraukė nosim, lyg jausda
mas medaus kvapą.

Ir tarė jis:
—Parodyk man kelią į ten, 

mielas dėde! Aš tau sakau, 
kad galiu suvalgyti galybę me
daus.

Reinekis tarė:

bu

rių. štai mažd’aug vienos sa
vaitės bėgyje-’ lenkai uždarė 
šiuos lietuvių ’.šv.- Kazimiero 
draugijos skyrius: Adutiškyje, 
Gilutuose, DvafoSkėje, Kalve- 
salyje, Maksimoriyse, Gavei- 
kėnuose, Užušilyje, Balavec- 
kuose ir Ivanėnūose. (vis Šven
čionių apskr.). Braslaujos ap
skrityje uždaryti šie skyriai: 
Jurėnuose, Vainiūnuose, Užu- 
giryje ir Bilkauskuose. Be to, 
toje pačioje apskryje sulaiky
tas veikimas šių skyrių: Za- 
barninkų, Kupčialių, Medži- 
gų ir Damošių sodžiuose.

Pirmuoju Žem. Panemunės 
dvaro savininku buvo Rasei
nių apskrities seniūnas Juozas 
Krzastovskis. Jis 1677 m. dva
rą pardavė Lietuvos kariauo- 
menės vadui Kazimierui Ged
gaudui. Vėliau Ž. Pan. dvarą 
valdė kunigaikštis čertoriskis, 
Belozorai, grafas Tiškevičius 
ir-Fergisa. Tik- dęvynioliktojo 
amžiaus pradžioje .dvaras- per
ėjo į Žano žinią..ir jo nuosavy
bėje pasiliko ligi didž. karo. 
Visi čia suminėti to dvaro sa
vininkai — tai žymus anų lai
kų žmonės, karo vadai, kašte
lionai ir t.t.

Dabar šio garsaus lietuvių 
poeto, rašiusio lenkų kalba, 
Adomo Mickevičiaus vardu y- 
ra pavadinta viena Kauno gat
vė, tarp Petrašiūnų ir Kauno 
esantis slėnis, kuriame ir da
bar po ąžuolu tuno akmuo. 
Sakoma, kad ant to akmens 
Adomas Mickevičius kūręs sa
vo garsiuosius veikalus, ku
riuose jis dainuoja apie garsią 
Lietuvos praeti ir jos gamtos 
grožį. Tsb.

Dabar apylinkės žmonėse a- 
pie Ž. Panemunės dvarą yra 
užsilikę gana daug pasakoji
mų. Labai gerai' žmonės atsi
liepia apie Fergisą. Tai buvęs 
geras ir duosnus žmogus. Pa
naikinus baudžiavą, Fergisa 
visiems savo dvaro baudžiau
ninkams padovanojęs po du 
margu žemės. Jie atsidėkoda
mi savo kaimą pavadino “Pa- 
miontka,” tai yra “Atmini
mas.” Dvaro savininkas Zanas

GAISRAI PADARĖ DIDE
LIUS NUOSTOLIUS

1935 metais Lietuvoje įvy
ko 1,778 gaisrai (209 mies
tuose ir 1,569 kaimuose). De
gė 1,014 gyvenamų namų, 
732 įvairus ūkio trobesiai ir 
64 fabitkai bei dirbtuvės. Kai
muose ’gaisrai padarė 6,700,- 
000 litų nuostolių, o miestuo
se — 1,700,000 litų, taigi, per
nai ’Lietuvoje gaisrai padarė 
8,400,000 nuostolių. Tik ma
ža dalis kaimuose degusio tur
to buvo apdrausta, tua tarpu 
miestuose . beveik visas degu
sis turtas buvo apdraustas. 
Pernykščiai gaisrai pareika
lavo iš žmonių aukų, nes per 
juos 15 žmonių žuvo ir 109 
sužeisti. Pasirodo, kad pernai 
Lietuvoje daugiausia gaisrų 
buvo dėl užsidegimo gyvena
mųjų namų kamino, dėl netin
kamo įrengimo, neatsargaus 
elgesio su ugnimi ir kitų, prie
žasčių. Tsb.t-

brangus, gražus ai
Kiniškas įrašas skelbė:1 pas karalių traukti. Bet dabar 

bijausi, kažin ar galėsiu iške- 
• lauti. Matai, persivalgiau ir 
taip susirgau, kad net pasiju
dinti nebegaliu. Visai man ne
gera.

Tada paklausė šleivys:
—Giminaiti, ko gi tu užval-

gei?
Reinekis atsakė:
Dėde Šleivy!

E.P.

Be to, lenkų spauda prane
ša, kad šiomis dienomis užda
rytas šv. Kazimiero draugijos 
skyrius ir skaitykla Valkinin
ke, o Vaikučių sodžiui Švenčio- 

' nių apskrities neleista įsteigti 
naujas skyrius. Ar tai neaiškus 
lietuviu kultūrinio veikimo c.
pogromas Vilniaus krašte?

NELEIDŽIA LAIKYTI RA
DIO PRIIMTUVŲ

šiomis dienomis 
tuojau trauk-F (Braslaujos apsk.) 

ti. Aš gailiuos, kad šiandien gentura atėmė teisę 
ne visai stipriai laikausi ant 
kojų, bet norėdamas tau sma
gumo suteikti, keliausiu drau
ge. Žinok, kad iš visų giminių 
aš tave labiausiai myliu. Be to. 
esi mano kvieslys ir tei. mo die
noje užtarsi prieš karalių už 
mane gerą žodį. Einam kartu. 
Šiandien turi visam savo am
žiui sočiai medaus prisivalgv-

Reinekis būgo pirmyn grei
tais žingsniais. Jį seki 
vys, kurs nieko nebemu 
dešinėj nei kairėj — ta 
jį medus traukė. Tada 
nė Reinekis: “Viskas 
gerai, jau as tave nin 
medaus rinką.”

Greit atvyko juodu p 
i sa-Įmo, kuriame Petras 

vo gyvenimą nebevalgysiu me-Į šleivys vis džiaugėsi
I Jei jis butų žinojęs, 
'į laukia, nebūtų jis ta 
Į bėgęs.

ką aš-suvalgiau. .Tu žinai, kas 
s atgailą da

ro, tas tegali sausai valgyli. 
Kadangi aš jokios mėsos ir 
šiaip jau nieko negaliu, suval
giau aš gero medučio. O man 
kaip tik reikėjo medaus sau
gotis. Tuoj pradėjau nykti ir 
visai susirgau. Išticsų, visą

daus. Geriau alkį kęsti.
Tada tarė šleivys: 
—Nemanyk taip piktai

medui, 
kas jį b

Rimšės 
pašto a- 
r.audotis 

radio priimtuvais šiems lietu
viams: Vincui Mačioniui, Bro
niui Sabui ir Broniui 
viriui. Nuskriaustieji 
kalu padavė skundą 
telegrafų ministeriui.
na, ar ką peš, nes pašto agen
tūra gerai žino ką daro...

Laurina- 
šiuo rei- 
paštų ir 
Abejoti-

DARBININKAS ŠULINY 
UŽSIMUŠĖ

Prieš kurį laiką Ukmergėje, 
įsant sulinį, vietos darbinm- 

ne- 
nu- 
nu- 
že- 
abi

laimė. Traukiant jį į viršų 
tinke 
krito 
myn.

virvė, ir darbininkas 
iš V> metrų aukščio 
Krisdamas nusilaužė 
ir nugurkaulį. Kiek 

•; ligoninėje mirė.
žmona Jr keturi vaikai. Velio- 

laidotuvėse dalyvavo !a- 
daug darbininkų. Tsb.b ai

Mes TROKŠTAM
apie ta berašydami

KEGIINED

Utt* K

Mes geriame Rheingolda kasdien po kaušą pietau
dami, todėl galime sąžiningai pasakyti, kad niekad 
jis nebuvo toks skanus, kaip vakar, kuomet mes 
įsipylame jį putojantį ir vėsų iš moderniškų skar
dinukių

brewers since ms
Gaunamas ir buteliuose!
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4

Kipras

visuo-

iietu-Deja, “baimė turi dideles akis.” Kunigai bijojo bet. lietuvių visuomenę,
IR LENKAI SVAJOJA APIE KOLONIJAStautar neišsigando. Neišsigando ir laimėjo.

NAUJAS LAIKRAŠTIS LIETUVOS IŽDO ĮPLAUKOS
Kažin kas, kažin kada yra pasakęs, kad po dešimts ’

partijų varžytinės, kurios a-

Teofilis Tilvytis.
JONUI ŠLIUPUI X

1

im

fe

Kas savaitę- suruoštame po puotą 
Su sienom griūvančiom galvoj.
O Tu sakai, Aušros kovota, 
Kad vargas nyktų Lietuvoj.

Mum laisvės neįvilkit į teoremas, 
Jinai be laiko, be erdvės. 
Tačiau kodėl tos laisvės rėmuos

Petra us- 
ir tapo 
Marijos

nusipirkti 
iš Portu- 
iš Belgi-

Mes dedamės gyvenimą pagražinę 
Su pagelba skambių sumų.
Tu maištą vėl keli prieš vergo sąžinę, 
Prieš jėgas tamsumų.

Lenkai jau seniai svajoja 
apie kolonijas. Mat, kolonijų 
turi visos didžiosios valstybės, 
o Lenkija taip paf yra didi 
valstybė. Iš čia aiški išvada.

Per vasario menesi iš Lietu- v
vos į užsienius emigravo: į 
Argentiną — 30, Braziliją — 
7, Afrika — 24, Kanada — 8,

bandymų 
pareikšta, 
kurių tru- 

širdis ir "jausmas
keliu. Neapsirik- 
Kipras 
sutartį

VIENYBI
IJF.THUANIAN SEMI WEEKLY

Established

Published T uesdayt 
and Friday i

JUOZAS

SUBSCRIPTION RATES: 
In Brooklyn — — — — — — 
In United State* — — — — — 
Canada — — — — — — — — 
Other Countries — — — — —

Advertisi»t Rates on Application

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
B- J. SCHEGAUS. President P. BUKSNA1TIS, Secretary

193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-7840

Frbruary lOth, 1886

Leidžiama aniradieniait 
ir penkradieniait

TYSLIAVA. Editor

PRENUMERATA METAMS:
$3.50 — — — — — — — — Brook lyal 
$3.00 — — — — — — Jungtinė** Valstybė** 
$4.00 — — — — — — — — Kanadoje 
$4.00 — — — — — — — Lietuvoje ir kitur

Skelbimai patai susitarimu

Velykinis Trimito numeris — 800. Lietuvos Šaulių • 
Sąjungos ,laikraštis, naudodasis šių sukaktuvių proga,; 
išėjo žymiai padidintas. Šiame Trimito numeryje,’kaip ir 
visados, gvildenami svarbiausi lietuvių tautos gyvybiniai 
reikalai. Mes ypač atkreipėme dėmėsi į įdomų Mažosios 
Lietuvos patriarcho, Klaipėdos sukilimo vado, Martyno ; 
Jankaus straipsnį, kuriame jis labai įdomiai nupasakoja 
Prūsų lietuvių praeities’ kovas dėl savo kalbos. Jis rašo, 
kad Mažosios Lietuvos veikėjai, nepajėgdami vieni savo 
jėgomis atsiginti vokietintojų, kreipėsi į anų laikų Di
džiosios Lietuvos švietimo vyrus. Jankus buvo vienas iš 
tų Mažosios Lietuvos veikėjų, kurie nutarė, “kad ir že
maičius-reikia įtraukti į darbą dėl tautos ir kalbos išlai
kymo.” Dėl to Martynas Jankus šiame Trimito sukakties 
numeryje sako:

“Pagaliau buvo ryžtasi susirašinėti su Didž. Lietu
vos jau žinomais mokslinčiais su kun. Baranausku, su 
kun. Gimžausku, su Botyrium, su Muraška ir kitais, iš 
kurių atsakė tik kun. Baranauskas vokiška kalba, kad 
jis nerandąs jokio reikalo vilkti nekaltus žmones į pavo
jų bei priegadą, nes uždraustų knygų arba raštų platini
mas sunkiai baudžiamas. Girdi, visa lietuviškoji inteli
gentija kalba ir skaito lenkiškai ir kokį gerą prasimano
te tuo padaryti lietuviškumui, kad gerus žmonelius išva
rys į Siveriją?”

Iš viso Jankus labai nusiskundžia, kad tuo laiku 
“kunigai buvo piktesni už rusišką sargybą.” Anuosyk 
ir mes pastebėjome, kad tas pats Baranauskas, būdamas 
Seinų vyskupu, liepdavo-kunigams skaityti evangelijas 
ir tose bažnyčiose, kur nė vienas-lietuvis nesuprasdavo 
lenkų kalbos. Dėl to mus išbarė kai kurie katalikiškieji 
laikraščiai. Bet dabar tą faktą patvirtina ir Martynas 
Jankus.

• BALANDŽIO (APR.) 28, 1936

Kas kam rupi
ių dalykų galima kar

iais užtikti bevartant Ameri- 
lietuvių spaudą. Mat, spau 
čia laikoma esant laisva, 
neskaityti ponų redakto- 
aštraus paišelio, kuris 

laisvę” nejučiomis 
redakcinės cenzūros

da 
jei 
i ių A
“spaudos 
paverčia 
laisve.”

“Ginčais ir demagogija mu
sų laikraštijos užpildytos skil
tys, kūrybinio darbo nėra nei 
ekonomijos srityje nei visuo
menės auklėjime,” — rašo vie
nas amerikietis, ilmagetis li
beralas-veikėjas: “mes ame
rikiečiai lietuviai praleidžia
me visą savo brangų laiką tuš
čioms diskusijoms.”

Kodėl gi taip? Atsakymas: 
“ne iš blogos valios, bet dėl 
nežinojimo geresnių kelių tas 
yra daloma; negalime auklėti i 
kitų patys būdami neišauklė
ti.” Tegu pats skaitytojas 
sprendžia kiek yra teisybės 
pasakyta tuose ano žymaus : 
Veikėjo žodžiuose, ypač tuo 
atveju, kai čionykščiai Lietu
vos išeiviai bando nurodinėti 
Lietuvai ką ir kaip daiwti.Ts 
tikro, pasiskaičius amerikie-! 
čių laikraščių, negalima nepa-1 
stebėti, kad šiuo tarpu yra su
rasta neišsemama’ “diskusijų 
ir ginčų” versmė, būtent siel- 
vartos dėl demokratijos liki
mo Lietuvoje.

Viena amerikiečių lietuvnin- 
kų-bolševikų grupė labai no
rėtų kalbėti visos išeivijos var
du ir todėl organizuoja “ben
drą pruntą” prieš įsivaizduo
jamą karą ir tariamą fašizmą 
Lietuvoje, o iš tikrųjų tik tam, 
kad iš Lietuvos padaryti-Mas
kvos filiją; kita socialistų va
dovaujamoji grupė sumanė 
raginti ir varginti Amerikos 

organizuo
ti nemažiau, kaip visoutiną 
čionykščių lietuvių ““kongre
są” Cievelande tam, kad “at- 
steigti demokratinę tvarką 
Lietuvoje,” o iš tikrųjų tam, 

metir Amerikoje neliks nė vieno lietuviško laikraščio. | kad Lietuvoje vėl viešpatautų -kT . T — • T • 1 • 1 • 1 * 1 t •Nuo to laiko praėjo daugiau, kaip penki metai, bet pasi
žvalgius aplink, anaiptol nematyti, kaxT po šių likusių nais iarkais visa Lietuvą pa- 
penkių metų išnyks Amerikos lietuvių spauda. Prięšin- vertė nuolatinių mitingų are- 
gai. Kiek mes galime spręsti pagal Vienybės platinimą- 
si, tai musų laikraščių skaitytojų skaičius ne mažėja, bet 
didėja. Maža to. Dar atsiranda nauji laikraščiai. Tai tik 
parodo, kad musų kultūrinis gyvenimas su savo reikala
vimais daug platesnis, negu kai kurie “pranašai” kalba. 
Čia gimęs jaunimas taip pat .vis- labiau ir labiau prade
da įdomautis lietuviškuoju spaudos žodžiu.

Tai mes kalbame dėl to, kad turime džiuginančių 
faktų. Šiomis dienomis Brooklyno lietuviai, eidami pro 
savo tautiečių įstaigų langus, pamatė labai puošniais 
viršeliais aprengtą žurnalą TAUTĄ. Šis mėnesinis 
laikraštis leidžiamas ir redaguojamas Lietuvos kariuo
menės savanorio kūrėjo ats. kapitono Petro Jurgėlos, 
pasirodė tik šiomis dienomis. Žurnalas labai patogaus 
formato, išspausdintas labai gražiame popieryje, įdo
miai įliustruotas ir apimantis visas ne tik musų, bet ir 
kitų tautų kultūrinio gyvenimo sritis. Tardamas^pratar
mės žodį, Tautos redaktorius P. Jurgėla prabyla:

“Tauta tarnaus tautiniams ir kultūriniams lietuvių 
reikalams. Visi geros valios lietuviai, ypač visuomenės 
veikėjai, rašytojai ir laikraštininkai, kviečiami talkon: 
aprašinėti atskirų lietuvių ir organizacijų darbus, kurie 
turi reikšmės musų visuomenei, ir nuoširdžiai, be jokios 
pagiežos, su tikra meile svarstyti įvairius musų tautos 
tikslus ir reikalus. Iš to kils daugiau minčių, kilnių, su
manymų ir uždavinių. Lietuvos išeiviai ir jaunoji karta 
tur rengtis ne tirpti svetimoje aplinkumoje, bet gyventi, 
bendrai dalyvauti lietuvių tautos žygyje į šviesią .ateitį 
ir kartu prisidėti prie žmonijos civilizacijos kūrimo.”

Tai iš tikrųjų kilnus ir visus skatinantys žodžiai, 
kuriais prabyla naujo laikraščio 
pusės, mes 
riaus žodžiai pasiektų plačiąją visuomenę ir neliktų beišeinama, 
atgarsio. Per daugelį metų Amerikos lietuvių spaudoje' kia, kad 

atstovybė 
pašauktas. Faktas, kad 
gini o persiorientavimo 
sas tebevyksta Lietuvoje, 
dėl ir nesiskubinanfa nustaty- 

| ti pastovią valstybinę formą • • i *ir jo tom demokratiškam Lietuvos 
dos ir! kamėnui ir jo besikeičiančiai 
a ra ir nuotaikai. * 1

na, o krašto vyriausybę pada
rė bejėgę net tą pačią demo
kratinę tvarką -užlaikyti.

Kadangi nei “bendram pr.un 
tui,” nei tokiam “visuotiniam 
(?) kongresui” nepritaria iš
eivijos dauguma (sprendžiant 
iš jos spaudos), tai iš anksto 
galima spėti, kad tokių pas
tangų išdavos negali turėti 
reikšmės, jau. vien dėl to, kad 
tose socialistų ir komunistų 
pastangose ir sumanymuose 
nėra kūrybinės dvasios, nėra 
nieko naujo. Lietuva butų a- 
merikiečiams dėkinga už kon- 
struktyvės talkos pasiūlymą, 
bet tokie patarimai kaip grįž
ti prie išbandyto partinio re
žimo, kuris pats’ sai> duobę i
iškasė, negali turėti Lietuvoje Į PRIIMTAS ^PASAULIO LIE- 
pasisekimo. įsidėmėtina, kad - TUVIŲ \5TATUTAS 
aristokratijos Lietuvoje kaip ; —-----
ir nėra, dargi buržuazija men- Pereitų metų vasarą Kaune 
kute; ukinipkija ir darbinin- įvykęs pirmasis pasaulio lietu- 
kija yra Lietuvos pagrindas; vių kongresas, kaip žinoma, 
taigi Lietuva yra perdėm ue-! nutarė įsteigti Pasaulio Lietu- 
mokratiškas kraštas. Lietuvos vių Sąjungą. Kongrese buvo 
konstitucija demokratiška. išrinkta

Kai 17-XII-1926 m. įvykių! jungo*

Lietuvos labui pasidar- 
tai kodėl nesiimama

ir noro 
buoti, 
dirbti realaus kultūrinio dar
bo ?___T

Štai toje pačioje Amerikos 
lietuvių spaudoje retkarčiais 
užtinkame nedrąsių balsų, 
šaukiančių prie tokių konst
ruktyvių darbų, kaip va:

1. KAi lenkai uždarinėja 
paskutinias lietuvių mokyklas 
ir tremia iš Vilniaus lietuvių 
veikėjus, — tai kodėl nei
nama Vilniui Vaduoti Sąjun
gai ir jo įgaliotiniui į talka? 
Kodėl nešaukiamas tam visuo
tinas išeivių kongresas?

2. Nerami Europos padan
gė yra pilna pavojų Lietuvos 
nepriklausomybei. Lietuva gin 
kluojasi: įsteigė “Ginklų Fon
dą.” Žiopsoti dabar nelaikąs; 
nedera ir politikauti. O čia kas 
yra daroma?

3. čia dažnai nusiskundžia
ma: laikraščių skaitytojai ma-

Į žėja, parapijonai, draugijos 
nyksta. Kodėl gi leidžiama 
jaunimui nutausti? Kodėl ne
organizuojamas kongresas lie
tuvybei išlaikyti? Juk senajai 
kartai išmirus ir jaunimui Bu
tautus nebus prasmės nei “ben 
dro prunto,” nei betkokio kon
greso bešaukti.

4. Kodėl nepasirūpinama 
savo ekonomines pajėgas orga
nizuoti į Ekonomini Centrą ir 
savo kapitalus suburti rimtam 
bizniui ir savo kultūrinėms 
pozicijoms paremti?

5. Kodėl neorganizuojama 
bendrus lietuviu frontus kiek-• fc-
viename mfeste, kad pravesti 
lietuvius kandidatus i valdiš
kas vietas?

6. Kodėl nešaukiamas 
tinas išeivių kongresas 
viškai kultūrai auklėti, 
vių vienybei ugdyti ir “Lietu
vių Pasaulinės Sąjungos” idė
jai realizuoti?

Kiekvienam išeiviui tenka 
rimtai pagalvoti, ar išmintin
ga sielotis dėl tokios ar kito
kios lietuviškos valdžios for
mos. Kiekvienam turėtų būti, 
kad dėtis demokratijos ginė
ju toli neužtenka protestus ir 
rezoliucijas gaminti, kada rim
čiausios reikšmės lietuvių tau
tos ir ypač išeivijos reikalai 
dirvonauja dėl stokos darbi
ninkų, kurie bevelija politi
kauti. Laikas, labai jau laikas 
kaip moderniškas taip ir senas 
vertybes perkainuoti. Jei Ame
rikos lietuvių visa spauda ir 
visuomenė imtųsi neatidėlioda
ma ir visu nuoširdumu išvar
dytas problemas svarstyti, tai 
čia išauštų-pagaliaus nauja® 
lietuviškos gadynės laikas.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijų Skyrius.

Washington, D. C. 
1936 m. bal. 24 d.

savo • pasėkoje seimas vis dar nešau-1 pavesta
> galime tik palinkėti, kad šie Tautos redakto- kiamas posėdžiauti ir be jo ap- lietuvių 

dar 
arba 
savoėjo ir dabar dar eina aštri partijinė kova, kuria ypač pa

sižymi patys laikraščių redaktoriai. Ta “kovojimo liga” 
užsikrečia ir kųkraščių liendradarhiai, visuomenės veikė
jai. Ta kova einh^ne tik raštu, bet ir gyvu žodžiu. Ir mos 
jau turėjome užtektinai progų i įtikinti, kad ta* kova, 
išskyrus demoralizacijos, nieko gero neduoda.

Taigi nuoširdžiai sveikiname naują laikraštį 
redaktorių Petrą Jurgėlą, kuris ilgai dirbęs spat 
švietimo darbą Lietuvoje, pagaliau pradėjo platų i 
Amerikos lietuvių kultūros dirvoje.

tai tas 
seimas 
nebus

KIPRAS PETRAUSKAS ŠVENČIA SAVO 
DARBO 25 METU SUKAKTUVES

Petrauskas kukliai paminėjo 
savo scenos darbo 25 metų su
kaktuves. Tai yra didelis me
nininko darbo ir kūrybos ke
lias, kuriuo eidamas Kipras 
Petrauskas stovi Lietuvos val
stybės operos priešakyje.

Kipras Petrauskas — dzū
kas, kuklaus vargoninko sū
nūs. Pačioje jaunystėje paju
tęs savo meninius patrauki
mus, jis mokosi muzikos ir pra 
deda savo tėvui, kurį laiką— 
ir vyresniajam broliui, šian
dien garsiam kompozitoriui 
Mikui Petrauskui.

Betgi visa tai — tai tik sa
vanoriški jaunuolio bandymai, 
iš kurių niekas nieko ypatin
go nelaukė. Pagaliau, Kipras 
Petrauskas patenka į Petrapi
lio konservatoriją. 1911 metais 
Įvyksta Petrapilio konservato
rijos mokinių spektaklis, ku
riame statoma opera Romeo 
ir Julija. Kipras dalyvauja 
šiame spektaklyje.* Savo bal
su ir vaidyba jis atkreipia te
atro vadovybės dėmesį. Jis 
siunčiamas debiutui 
teatrą. Po dviejų 
mūsų Kiprui buvo 
kad jis dar turi kai 
kūmų, bet jo 
jį nuves geru 
ta. Netrukus 
kas pasirašė
garsiojo Petrogrado 
teatro artistas.

Rusijos teatruose
Petrauskas' dainavo iki didž. 
karo. Dažnai jis atvykdavo į 
Lietuva ir čia suruošdavo visa t k.
eilę spektaklių. 1920 m. rude
nį Kipras grįžo į Lietuvą. Grį-

• Bet kaip- Įsigyti tas koloni
jas? Tas klausimas kvaršina 
galvą ne vienam lenkui. Žmo
nės kombinuoja ir šį tą jau 
yra iškombinavę. Vieni, pav., 
siūlo prisidėti prie vokiečių 
reiškiamų pretenzijų. Jei Vo
kietijai bus grąžintos koloni
jos, tai ir Lenkijai, kaipo “su- 
kcesinei” valstybei, turi tekti 
jų ualis. Esą, reikėtų sudaryti 
su Hitleriu paktą, kuriuo Vo
kietija, kaip tik atgaus savo 
Kamerūną Afrikoje, ir Lenki
jai bus atmatuota atitinkama 
tos kolonijos dalis.

Kiti siūlo pirkte 
teritorijos Afrikoje 
galijos arba Konge 
jos. Bet iš kur tam reikaluųpa 
imti pinigę? čia ir didžiausi * *lenkų optimistai gali tik ran- 

i komis skėstelti. Iš tuščio ir Sa- » ■ -
liamonas nepripils, o juk jis 
nebuvo kvailesnis už lenkų fi
nansų ministerį.

ir steigiamosios są- 
valdyba, kuriai buvo 
paruošti ir pasaulio 
sąjungos statutą. Da- 

nereiš-!bar Lietuvoje gyvenantieji pa- 
krašto į šaulio liet. sąj. Taldybos pa

laikų iriai jau paruošė ir priėmė są- 
idealo-1 jungos statutą. Statutas pasiųs- 
proce 

to

Vilniaus Slowo paskelbė, vie
no karšto kolonijų troškėje 
straipsnį “Norime kolonijų,” 
kuriame, tiesa, lyg ir jumoris
tine forma, iškeliamas trečias 
sumanymas. Girdi, lenkams 
reikia išsirinkti tinkamą plo
tą Afrikoje ir jį grobte užsi- 

į grobti. Tas sumanymas nesąs
tas susipažinti ir pareikšti sa- toks jau kvailas. Toks metodas 
vo nuomonę užsieniuose gyve- dabar labai madoje. Su Fortu- 
nantiems sąjungos valdybos galija ar Liberija tikrai ne- 
nariams. Pritarus, tas statutas Į kiltų karas. Kiltų tik didelis 
bus įregistruotas atitinkamose 
Lietuvos įstaigose ir tada pra
sidės organizacinis

Jei turima čionai energijos darbas.
sąjungos

Teb.

triukšmas. Tautų Sąjunga im
tų skraidyti iš Genevos į Lon
doną, iš Londono į Paryžių, iš 
Paryžiaus į Romą, kur galvo-

DAR VIENAM NACIUI 
BAUSMĖ DOVANOTA

■ f '--t J F *

žęs tuojau stojo į besikurian
čią Lietuvos kariuomenę ir 
arauge su Stasiu Šimkum lan
kė kariuomenės dalis, muzika 
ir dainomis keldavo kareivių 
ūpą.

1920 metais lietuvių dailės 
draugijoje kyla mintis kurti

Valstybės išdavimo byloje 
Lietuvos kariuomenės teismas, 
tarp kitų šešiais metais sunkių
jų darbų kalėjimo buvo nubau 
dęs ir girininką Hansą Von- 
gelwą. Neseniai respublikos 
prezidentui jis padavė malo
nės prašymą. Prezidentas jo 
prašymą patenkįno ir Vongel- 
wui likusią bausmę dovanojo.

rauskas uoliai imasi šio darbo. 
Po kurio laiko jo pastangų 
dėka įsteigta Lietuvos valsty- 
vės opera. Tad ne be pagrin
do Kipras nešioja visų pripa- r. r
žintą Lietuvos valstybės ope
ros tėvo vardą. Jis ir dabar 
minėdamas savo scenos 25 m. 
sukaktuves, sekmingtšNlainuo- 

Į ja Lietuvos teatre.
Jo spektakliai publikos la

bai mėgiami. Kipras Lietuvos 
ir lietuviškos dainos vardą 
gražiai atstovauja ne tik gim
tajame krašte, bet ir plačiuose 
užsieniuose. Paryžius, Roma, 
Stokholmas, Praha, — tai Kip
ro Petrausko dainomis nužy
mėtas kelias. Ir užsieniuose jo 
pasisekimas nemažesnis, kaip 
gimtajame krašte.

Šia proga, pažymėtina, kad
' šį mėnesį drauge su Vince Jo- 
nuškaite-Zauniene, Petru Ole
ka, Juozu Mažeika ir Juozu 
Na u ra gi u išvyksta ilgoms gast
rolėms į Pietų Ameriką. Jie 
ten išbus visa vasara.

Jie lankvs lietuviu koloni- v 4.
jas. Visai galimas dalykas, 
kad Lietuvos dainininkai ap
lankys ir šiaurės Ameriką.

Kipro Petrausko scenos dar

VILNIUS — KARALIŠKOJI 
SOSTINĖ

Prieš kelis šimtus metų, kai 
dar buvo gąlinga senoji Lietu
vos valstybė, Vilnius buvo va
dinamas kultūriškąja sostine. 
Betgi Lietuvai patekus lenkų, 
vėliau rusų valdžion, Vilnius 
šio vardo neteko ir buvo vadi
namas gubernijos miestu. 1920 

j m. okupavus Vilniaus kraštą, 
Vilniaus miestas tapo papras
tu Lenkijos pakraščių miestu. 
Dabar okupantai lenkai, ma
tyti, norėdami parodyti Vil- 

; niaus svarbumą Lenkijos val
stybei, nutarė gražinti miestui 
senąjį pavadinimą “Karališko
ji sostinė Vilnius.” Nuo šio lai- 

' ko visuose lenkų raštuose ’ Vil- 
i nius bus vadinamas jau nau
juoju vardu.

EMIGRACIJA Iš LIETUVOS 
PER VASARIO MĖN.

, . ,, T-x (Uragvajų — 5, Amerikos Jun-bo 2o metų sukaktuves Lietu- ..... . igtmes valstybes — 11, Meks:-vos visuomene plačiai 
ateinanti rudeni, kai 
dainininkas grįž iš si 
rolių po Ameriką.

minės I ~ .. ka — 6 ir Palestina — 47 as- garsusis vmenvs. Taigi, viso per vasalo gast-- ™ , !rio mėnesį emigravo 137 as- i si).
menys. Per sausio mėnesį emi- 

--------- gravo i užsienius tik 79 asme
nį e ny s.

tų tol, kol visas lenkų užimtas 
kraštas butų kaip reikiant o- 
kupuotas ir “sudavadytas” 
kaip lenkų kolonija ir kol tuo 
tarpu butų pravesti rinkimai 
ar plebiscitas, per kurį vieti
niai gyventojai vienu balsu pa 
sisakytų norį priklausyti Len
kijai, tiesiog negali be Lenki
jos gyventi. Tiktai tai reikia 
padaryti tuojau, nes vėliau bus 
per vėlu. Reikia išnaudoti da
bartini psichologiškai politini 
momentą, kada jokia valstybė 
nenori karo, nes nėra prie jo 
prisirengusi..’.

šiais metais per pusantro 
mėnesio (sausio ir vasario pu
sę) i valstybės iždą įplaukė 
arti 25 milijonai litų pajamų. 
Pernai per tą patį laiką iždas 
gavo arti 23 mil. litų pajamų. 
Iš šios sumos šiemet iždas 
daugiausia gavo žemės mo
kesčių, darbo pajamų mokes
čių, iš monopolių ir už miškus. 
Be to, šiemet sausio mėnesį 
Lietuvos prekyba su užsieniais 
davė penkis milijonus litų pel
no. Tsb.

Su šviesia-lair 3s aureole 
Laisvoį tėvynėj Tu svetys. 
Kada kada arimų broliai 
Tą Tavo šviesą pamatys?

Per orą skverbias juodas upas,
< Iš miestų gal nelikti nė akmens.

Tačiau laisvoj širdyje Jonas Šliupas 
Ilgai ilgai gyvens.

Nedaug beliko laisvės polių, 
To darbo didžiojo skruzdžių. 
Sušukime ilgiausių metų, broliai, 
Tai skruzdei iš Gruzdžių!



Trumparegis

LIETUVIŠKŲ TOTORIŲ į SUŽVĖRĖJUSIŲ PAKRIKĘ- Beer, Wine and Liquor
KLAUSIMAS LENKŲ
SENATE

LIU DARBAS

Rašo Dženitorius
Stalupėnuose gaminti plaka-: 

tai su Hitlerio krancu, pateko į 
į taip vadinamų demokratų j 
rankas — ot ir šaukiamas kon
gresas Clevelande demokrati
jai Lietuvoj ginti. Bet kas at
sitiks, jeigu prezidentas Sme
tona sušauks seimą anksčiau 
už clevelandiečių? Gal tada 
kongresas priims rezoliuciją 
ginti diktatūrą?

O, ar žinote, kas šaukia tą 
kongresą 'Clevelande, kad Lie
tuvoj demokratiją atstatyt?

1. Sumanytojas kongreso — 
tai ponas, kuris jau seniai su
manė Šukį, Lietuvai nė cento!

2. Žmogus, kuris “bever
čius” Lietuvos laisvės bonus 
supirkinėjo už pusdykį saky
damas, kad jis gelbsti prole
tarus nuo bankruto ir jis imąs ■ 
riziką ant savo kišeniaus, nes ’ 
Lietuva vis vien bankrutuosią n 
ti, todėl jis rizikuodamas ati
duosiąs savo motinai.- Matote, 
koks geras sūnūs, kaip jis my
li motiną... net “n i e kam...n.e ver
tus” bonus motinai aukoja!

3. Žmogus, kuris Lietuvoje 
pjovė žalius rugius, o į Ame
riką atvykęs augino žolutę po 
Markso barzda. Vėliausiu lai
ku nuėjo pas bimbalą už ku
metį. Tai bent demokratas!

Butų įdomu žinoti, ar nors 
vienas iš to kongreso atstovų 
yra pirkęs Lietuvos laisvės pa
skolos boną nominale kaina?

Išrodo, kad žmogus pasibu- 
davoja namą, o kiti nori susi
nešti į jį savo klumpes, suply
šusias kelines — ir apsigyven
ti.

Lenkų senatorius Bečkovi-N 
čius, pateikdamas šiomis die
nomis lenkų senatui įstatymo trobesius, 
projekte dabartinėje Lenkijo
je gyvenančių musulmonų ti-Į 
kybinės sąjungos santykiams

papasakojo įdomių smulkme
nų apie “lenkų” totorius, ku
rie, kaip jis pats pažymėjo, 
“istoriškai” yra vadinami lie- 

i tuviškais totoriais. Ta proga

KAUNAS.—Kalva rijos vai. 
n e se ni a i p ries v a 1 s t y b irriar- g a i - 
vaTlnSmdegino vieno seniūno

License Notices
NOTICE i*' hereby driven that License No. j 
A 10678 has been issued to the undersismed 
to sell beer, at retail under Section 75 of Į 
the Alcoholic Beveraxe Control Law at 
1955 Flatbush Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of King? to be consumed off the 
premises. _ — ______p I

(MARINE FOOD CENTER)
1955 Flatbush Ave.. Brooklyn, N. Y. .

that License No. J

Lietuviškos radio programos

ries tai seniūnas JACK 
buvo gavęs grasinančių laiškų, 
kad atsisakytų iš par^iorn ir i NOTICE is hereby given 

pan. Padegimas buvo šiurpu
lingas: trobesiai padegti iš ke
turių pusių’; ugnis greitai išsi
plėtė ir tuojau apėmė visus v v T.Į NOTICE is hereby given that License No-w 
trobesius. Sudegė gyvuliai, pa- ....... *
dargai ir kitokis inventorius.
Toks žvėriškas padegimas pa-

Iš radio stoties WMBQ — 
(1500 kc) nuolatines lietuvis

> \ * i >'*£11 sir 11 iv ’ a’Ull'ia IS jltirVOy JįiVVis liloiv į » ipat eigų ir A 1<W4 has ibSUed to xh(, ^„^„ed • kas programas duoda:
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control
175 Saratoga Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings to 
premises.

WILLIAM
175 Saratoga Ave..

at 

be consumed off the 

BRECHER
Brooklyn. N. Y.

Vincas Matusevičius kas

lietuviška'1 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 

Lithuanian Information Bureau,
38 Park Row,
New York. N. Y.

Room 405-6-7
Opposite City Hall 

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga
I Te!'. Co. 7-4 305

‘ tas (be sekmadienių) nuo 10 
iki 10:30 vo., šeštadieniais nuo 
9:30 iki 10:15 vai. ir ketvir
tadieniais 8 vai. vakare.

Juozas Ginkus pirmadieniais 
1:30 p.p., antrad. 9:30 vak., 
ketvirt. 10:45 r£te, šeštadie
niais 10:30 ryte.

Jenas Valaitis kas rytas, be 
šeštadienių ir sekmadienių, 
10 :a0 vai.

Jonas Dumčius šeštadienių 
lytais nuo 10:15 iki 10:30.

Juozas Mačiulis šeštadienių 
rytais nuo 9 iki

A. RADZEVIČIUS

' (Undertaker)
Stagg 2-4409Tel.:

402-Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobilius 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

A 10662 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic leverage Control Law at 
680 Manhattan Ave., Borough of Brooklyn, ! 
County of Kings to be consumed off the ! 
premises.

CARL MENGEL
680 Manhattan Ave. Brooklyn. N. Y. j
N.OTICE is hereby given that License No. ; 
B 5490 has been issued to the undersigned i 
to sell beer at retail under Section 76 of ‘ 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
221 Wyckoff Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings,, to be consumed on the 
premises.
ALFRED RICKERT and LOUIS STELZER 
221 Wyckoff

NOTICE is 
B 5499 has 
to sell beer 
the Alcoholic 
753 Myrtle Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

MARGARET GEIGER
753 Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 5483 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
905 Wyckoff Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

THEODORE SCHMID 
(WYCKOFF GRILL and REST.)

905 YVyckoff Ave.. Brooklyn-, N. Y.

NOTICE is hereby given that License- No. 
B 5482 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 

i the Alcoholic Beverage Control Law at 
i 139 Utica Avenue. Borough of Brooklyn, 

County of Kings, to be consumed on the 
premises.

VINCENZO PELLICANO
139 Utica Ave., Brooklyn, N. X.

NOTICE is hereby given that License No. 
SB 24 «has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
N. E. Corner West 10th St., on BoardYvalk, 
Coney Island, Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the premises.

HERMAN J. KARP
N. E. Corner Weest 10th St., on Boardwalk. 
Coney Island, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6795 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 964 Halsey Street. Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be con
sumed on the premises.

HALSEY SPIRITS INC.
964 Halsey St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6800 has been issued to the undersigned 

. to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Laaw at 716 Knickerbocker Ave., 
Boroug of Brooklyn, County of Kings, to be 
consumed on the premises.

CHARLES WILLIAM CARROLL
716 . Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6808 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 220 Wyckoff Ave.. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

JOHN SAUERWALD and 
LEONARD STROBEL 
(WYCKOFF TAVERN) 

Wyckoff Ave., Brooklyn, N. Y.

Bet po to jis padarė totorių istorijos an- piktino ir sujaudino visą apy
linkę. Žmonės vienu balsu pra
šo vyriausybę, kad ši kuo 
smarkiausia baustų tokius nu
sikaltėlius.matė naują žmonos 

'šmargintę įvairiomis 
mis.

, kad to
toriai šioje pasaulio dalyje 

šimtmetyje, pir- 
didžiojoje Lietuvos

Tinginys.

—Kaip tau, Verut, 
! naujas padėjėjas virtuvėje?

—/Baisu, ponia! Jau penkios 
savaitės kai dirba ir dar nė 

! karto nepakvietė į miestą.

Ave., Brooklyn. N. Y.

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section 76 of

Beverage Control Law atSustojo dirbęs aliejaus 
fabrikas

patinka

laivai—Tėti, kodėl didieji 
dažniausia pavadinami 
‘iškaiš vardais?

—Dėl to, vaikeli, kad jų 
išlaikymas labai brangiai kaš
tuoja.

mote-

Kada atsirado kojinės?
Tamsta klysti. Moteriškos 

kojinės yra jau nuo vienuolik
tojo amžiaus.

—Gali būti. Bet iki dvide
šimtojo amžiaus niekas jų ne
matė.

—Kodėl žmonės eidami į 
balių užsideda kaukes?

—Jie nori nors kartą pa
būti be kaukės.

judriai esate gyvenęs...
Kaltin.

teisėjau,
— Priešingai, 
aš daugiausia

labai

ponas 
sėdė-

Išaiškino

man pasakys, iš ko

Restorane p j3U...

—Oberi, kas čia juoduoja 
mano sriuboje? !

—Tai yra ypatingas vitami-; —Kas
nas B. i yra padarytas tinklas?—klau-

— šia mokytojas pirmojo skyr. 
mokinių.

Mažasis Zigmas apsiėmė 
paaiškinti.

—Tinklas padarytas iš ma
žų skylučių, kurios surištos 
virvelėmis.

La Reine Vineyard, Inc.
Rinktinis Kalifornijos 
vynas ir šampanas

971 3rd Ave., Brooklyn, N. Y.

PIRMIAU BUVĘ SU 
NEWMAN & So.

Įsteigta 1912

Tuomet vistiėk

Fred Stern.
IR SU

Ph. Vetter.
BARA BROS.

Įsteigta 1901
Tel.: SUnset 6-5656

m. I

m.

SERGANTIEJI VYRAI 
IR MOTERYS

Serganti krau
jo, odos, nervų 
ligomis, išeina- 
bendru kūno 
nusilpnimu nėr 
vų suirimu, vi
durių ir pilvo 
ligomis, kataru, 
mosios žarnos 
kurių jus nesuprantate, kreip
kitės į Dr. Zins, kuris jums 
maloniai patarnaus ir viską pa
aiškins.

Sąlygos visiems prieinamos 
Egzaminuojamas kraujas, labo
ratorijos tyrinėjimai ir Rentge
no spinduliai, skiepijama nuo 

įvairiu ligų.
(PASITARIMAI DUODAMI 

NEMOKAMAI)

DR. L ZINS
turi 25 metu praktiką

110 EAST 16 STREET, N. Y.
Tafp 4-th Are ir Irving Place.

Valandos nuo 10 vai. ryto iki 8 v. vak.
Sekmadieniais nuo 10 v. ryto iki 3 p. p.

klestėjimo laikotarpis 
šimtmetyje, kada 
siekė keliasdešimt 
Jau tada jie buvo 
susimetę maždaug 
dabar gausiausiai 
Vilniuje, Vilniaus 

A 5 r"S —

VILKAVIŠKIS. — Dėl kai 
kurių priežasčių sustojo dir
bęs didžiausias Vilkaviškyje ir 
plačioje apylinkėje brolių Ta- 
boriškių valgomojo ir techniki
nio aliejaus fabrikas. Dėl šio 
fabriko sustojimo apylinkės 
pienininkyste besiverčią ūki
ninkai jaučia didelę sėmenų 
išspaudų stoką.

Mirė muziko Vanagaičio 
motina

9:30 vai.
Pranas Dulkė 

rytais nuo 10:15
penktadieni 
iki 10:30 v.

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street

ŠAKIAI. — Mirė sulauku
si 88 m. amžiaus, žinomo mu
ziko, dabar Amerikoje gyve
nančio, Vanagaičio motina.

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti i ž.

Market Restaurant

FROM THE SIDELINES
By Bill Gimbutis

ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918 .

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

Lietuvis Graborius

Trumparegis vyras išėjęs iš 
miegamojo užsipuolė tarnai
tę:

—Kaip taip galima apsileis 
ti, voratinkliai jau krinta nuo 
lubų ant lovos!

Mergaitės greit nubėga į mie 
gamąjį įsitikinti,
ji padavė ponui akinius ir nic- žvalgą, pažymėdamas 
ko netarusi išėjo.

Užsidėjęs akinius vyras pa- atsirado XIV 
chalatą, miausia
gyslėlė- kunigaikštystėje, iš dalies kaip 

savanoriai ateiviai, iš u dales 
kaip karuose paimti belais
viai. Totoriai savo naujoje tė
vynėje greitai aklimatizavosi, 
gražiai susigyveno su čiabu- 
viais ir, kaip puikus kariai, 
suvaidindavo nemenką vaid
menį, gindami savo naują tė
vynę, — ties Tanenbergu, Kir- 
chholmu ir t.t. Didžiausio to
torių 
buvo
jų skaičius 
tūkstančių, 
daugiausia 
ten, kur ir 
gyvena —
krašte, Naugarde, Lydoje 
menoje, Brastoje ir kt.

Paliesdamas dabartinės len
kų respublikos ribose gyve
nančių totorių padėtį, senato
rius pažymąjo, kad jų dabar 
yra apie 6.000, kurie yra iš
barstyti mažais būreliais po 
20 apskričių, daugiausia, ke
turiose dabartinės Lenkijos 
rytinėse vaivadijose. Kaip ir 
seniau, totoriai ir dabar gra
žiai sugyvena su savo kaimy-

■ nais, skirdamies nuo jų tik .sa
vo tikyba. Organizaciniu at
žvilgiu totoriai daro di
delę pažangą tiek religinėje, 
tielc- kultūriškai visuomenėje 
srityse. Yra Suorganizuota 19 
tikybinių bendruomenių, ku- 
iros 1925 metais per suvažia
vimą Vilniuje paskelbė dabar
tinės lenkų respublikos musul
moniškos bažnyčios autokefa- 
liją ir savo tikybinės sąjungos 
galva, arba mufti, išsirinko dr. 
J. šynkevičių.

Kultūriškai 
srityje totoriai 
nizacijų, kurių
“totorių kulturos-švietimo są
junga.” Ta sąjunga yra gero
kai prisidėjusi , prie totorių 
kultūrinio lygio pakėlimo ir 
prie jų istorinių paminklų 
kultivavimo.

visuomeninėje 
turi eilę orga- 
didžiausia yra

—Kai manęs neima miegas, 
r.š išgeriu degtinės stiklą. Jei 
dar negelbsti, išgeriu antrą, o 
jei ir tas negelbsti — išgeriu 
ir trečią.

—O jeigu ir tuomet negelbs
ti?

—Tuomet_jau man vistiek. 
ar aš miegu, ar ne.

kito-—Ar tamsta esi kada 
kios nuomonės, negu tamstos 
žmona?

—Tatai dažnai pasitaiko, 
tik ji iki šiol dar to nėra pa
stebėjusi.

Operoje
—Dainininkė turi puikią ko

loratūrą...
—1-Kreiptum daugiau dėme

sio į dainavimą.

—Kiek tau kaštavo šis kos
tiumas?

180 litų.

Mu-Jauna ponia vyrui 
sų medaus mėnesio kelionė 
buvo tai kažkas nepaprastai 
gražaus. Tiesa, mielasis?

—Aš visiškai su tuo sutin
ku. ,

—Mano didžiausia svajonė 
kuogreičiau vėl važiuot į to

The basketball season is en- 
i ded, but the memory lingers 
on; and the memory does not 
include an answer to the ques
tion, who are the champs? I 
guess it’s up to the fans to go 
out and cast straw votes or 
something to determine this, 
for alas, the anticipated ‘post
season playoffs did not mate
rialize.

MIRĖ KNYGNEŠYS
SKAPIŠKIS. — čia mirė 

knygnešys Matukas, kuris tu
rėjo 99 metus. Paskutiniais lai 
kais gyveno savo menkoje gry
telėje, Skapiškyje, gaudamas 
pensiją. Knygas platino kelias 
dešimtis metų iš to ir gyvelics. 
Keletą kartų buvęs sugautas, 
bet išsisukdavęs iš rusų žanda
rų. Knygas gaudavęs iš J. Bie
linio.

92 Horatio Street,
New York City

Prie pat New Yorko Uosto
Tel.: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

niiiiiiiifflffliiiiiiiiiiiiiiiifliiHmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini

84-02 Jamaica Ave.
Prieš Forest Parkway

WOODHAVEN, L. I., N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
menihių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Tel.: Virginia 7-4499

Latest reports have it that 
the young Lith who is masq
uerading as a member of the 
House of David is making good 
as a wrestler under the name 
of Stanley Kalvaitis with Carl 
Pojellos’ tin ear. corps new 
operating in and around the 
New England states.
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NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6762 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 722-—-4th Avenue, Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.
JOSEPH KONIARZ & STANLEY KILINSKI 
722—4th Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 356 has been issuedto the undersigned 

_tp_seil wine and liquor at retail under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 141-5 Flatbush Ave. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed ‘ 
off the premises.

LESTER GOLD 
FARRAGUT LIQUOR STORE 

Flatbush Ave. . Brooklyn. N. Y.

NOT ARY Telefonas
PUBLIC EVcrgrcen 8-1846

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Laisniuotas Graborius

NOTARY ‘PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS

John Gudiškas met 
thing at a” party one 
not so long ago when

evening 
he was 

slated to wrestle in jersey. He 
left and returned in two hours, 
and almost established a 
world’s record by thrownig 
his man in twenty nine 
onds. One wonders 
anything to do w’it

if she 
it.
Lith

sec- 
had

Ath- 
play

This Sunday the 
Ietie Club will probably 
its first baseball game under 
the wing of Al Podaris, the 
new manager. They will wel
come, with open arms, new 
players, and anyone who hap
pens to be interested is urged 
to get in touch with the writer.
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NOTICE is hereby given that -the following 
License numbers have been issued to the un
dersigned to sell beer at retail Under Section 
76 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at the following addresses. Borough of Brook
lyn. County of Kings, to be consumed 
the premises.

S.B. 52 Location—Shelter - House.
S.B. 53 Location—Boat House
S.B. 54 Location—Picnic House 

SAMUEL T. ROBINSON
Prospect Park. Brooklyn, N. Y.

591 Driggs Avenue,
BROOKLYN, N- Y.”

GRABORIUS, BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41——72nd STREET,
Maspėth, N. Y.

on

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10675 has been issued to the un'dersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Lsyjv-- at 
488 Harman Street. Borough of Brooklyn, 
County of Kings to be consumed off the

LINUS SEUFERT
St.. Brooklyn, N. Y.

hereby given that License No.

$1.00 Gali jums atnešti tūkstančius

Laimejmai $150,000.00

NUDAŽĖ IR PARDAVĖ 
VOGTA ARKLĮ

ŠIAULIAI. — Kurtuvėnų a- 
pylinkėje šiemet pradėjo va
ginėti arklius. Pavogtųjų ark
lių nesisekdavo surasti. Bet 
neseniai pil. Urbavičiui pavogė 
širmą arklį, kurf vagis Stasys 
Ivinskas “Imalinu” nudažė, 
uždėjo juodus lopus ir parda
vė Luokės prekymetyje. Ry
tojaus dieną Ivinskio”“ darbai 
buvo susekti. Padarius krata 
rasta papjautų ir nuluptų vog-’ 
tų arklių.. Vagis prisipažino, 
kad tuos arklius, kuriuos jam 
nesisekė parduoti, jis nulupda-

The Young Men’s Lith As
sociation, I hear, is planning 
to form a new team. With this 
new addition to the existing 
nines, the light for the Lithu
anian baseball supremacy will 
probably be extremely inte
resting to watch.

Where to go: The Blissville 
Jordans, runners-up in the bas 
ketball league, are tossing a 
racket at Clinton Hall, Satur
day, May 9th... The Lith. A. 
C. is staging its Picnic and 
Athletic Day on May 24th... 
Keep your eyes open for 
ther announcements.

premise®

488 Harman

NOTICE is
A 10712 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
17 Gates Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings to be consumed off the 
premises.
ALBERT SCHOENFELD & PHILIP SIEGEL 
17 Gates Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 5512 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic 
4016—18th 
bounty of 
premises.

4016—18th

NOTICE is hereby given that License No. 
L 426 has been issued to the undersigned 
to wine and liquor at retail under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Ijiw at 8423—-3rd Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the premises.

SAM HABERMAN
8423-3rd Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6741 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at \ 407—7th Avenue. Borough of 
Brooklyn. Cojmty of Kings, to be consumed 
on the premises.

407—7th

NOTICE
RL 6852 . ..
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 38 Washington Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be con’umen 
on the premises.

EDWARD OBRIEN
38 Washington Ave., Brooklyn. N Y.

Beverage Control T^»w at 
Avenue. Borough of Brooklyn. 
Kings, to be consumed on the

SAUL FORTUNO FT
Avė., Brooklyn, N. Y.

VINCENZO CON A
Ave.. Brooklyn. N. Y.

i« hereby given that IJcense No. 
ha* been issued to the undersigned

MOSTIS
nuo

ŠALČIO

fur- kainuoja
SKYSTIMAS PftOSKOS 
SALVE LAAAI NOSIAI

i'-įKS

Ar jas kada nors Investavote 
51.00 dolerį ir gavote $60,- 
000.00? Jeigu nebandėte, 
štai proga laimėti tiek 
gų. Šioje loterijoje 
piniginiai laimėjimai, 
si laimėjimai 
vę Amerikoje.

kada nors

tai 
pini- 

yra 425 
Didž.iau- 

bu-

1- ma
2- ra
3- čia

dovana 
dovana 
dovana

$60,000. co 
$20,000.00 
$10.000.00

4-ta

OoJdcn St*J-n Advertising Corp.
u >**•*«- X.. W®w Sbrk

dovana 
dnvany

dovana 
dovana 
dov ana

100
100
200

$200.00
$100.00
$50.00

po 
po 
po6-ta

20 dovanų po 
kurie skiriamiPinigai banke: $150,000.00, 

writers Trust Company banke, 37 Broadway, New

-------- SIUSKITE MUMS š| KUPONĄ ‘------- 
GOLDEN STAKES CONTEST, 
c-o Vienybė,

193 Grand St.. Brooklyn, N. Y.
šiuo siunčiu $1.00, už kurį prašau man 

atsiųsti viena bilietų į GOLDEN STAKES 
FLYING CIRCUS, oficiališkų pakvitavimų ir 
brošiūrėlę apie jusu Cartoon Title Contest, 
he jokių išlaidų iš mano pasės.

Vardas_

Gatvė

Miestas

ss, 030.00
$3.500.00
$1.500.00

$500.00
laimėjimams, Golden Stakes

York City. Tais pinigais atmokės laimėtojams

_ Valst.___

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Contes to padėti Undar-

Nusipirkite vieną bilietą už $1.00 
Golden .Stakes Flying Circus, kuris bus x 
Fitzmsurice Field, Massapequa Park, 
Long Island, sekmadienį, balandžio 12 
d. ir 26 d., gegužės 3. 17, 24 ir 31 d. 
Bilietai tinka bet kuriai iš tų dieni}.

SVARBU: Kontestas užsidaro gegu
žė* 11 d.. 1936 m., o laimėjusiems pi- 
nifai bua iimokčti gegužei 30 d. 1936

NOTARY
PUBLIC

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

kiP~~

107 Union Avenue Brooklyn, N. Y.

.......... '------------------------------ —_



...... ..........

GERKITE TĄ PUIKU ALŲ

[BLING’S BEER
GALITE GAUTI PAS

P. Jurgėla

s

BROOKLYN LABOR LYCEUM

PIKTADARIS ŠUO

su-

ir laiko

994 Madison St i

VIEŠA PADĖKA

še i

"Standard"

po-

metų, NAMU RUOŠOS
Stagg 2-6428

id

109

■

kuu'kitf pa<

i

GERA VIETA UŽEITI

KADA DAUGIAUSIA NE
LAIMIŲ SU AUTO

MOBILIAIS

Vyrui 
mvnų su 
prie par 
parduodu

f £ t

Erna St . Brooklyn. N 
Tel.: Applegate 7 44'0

Vos neužsimušė automo 
Eilininkai

POLICININKAS NUŠOVĖ 
MOTERĮ

Mes tūkstančiams merginų gavome 
puikiausius darbus ir tuomi padarė
me jas laimingas. Kasdien mes ran
dame darbus, VISAI RE JOKIO 
MOKESČIO. Jei norit gero darbo, 
ir net privatišką kambarį gyventi, te- 
lefonuokit mums susitarti. Nebusite 
apvilti. «

Brpoklyn, N. Y.
Tel., GLerimore 5-8733

291 Wythe Avenue
Brooklyn, N. Y.

Evergreen 7-8946

įsteigta i 868 m.
i

Marijona Tamkienė ir 
myna širdingai dėkoja visiem 
giminėms ir draugams už at-^ 
nlankymą į jos vyro, a. a. Te-1 
of i liaus Tam kaus šermenis.

Taip, pat dėkoja už gražia^ J

paaiš- 
šešta- 
Anna 

įmesti

Perkam ir parduo
dam rašomąsias ma
šinėles Nuo $7.50 
it daugiau. Pertai
some ir mainome 
Adding machine-., 
ir raštinės baldų

įsteigta 1917 m.
TYPEWRITER SERVICE CO. 412 South 4th St. Brooklyn, N Y 

Stagg 2-0057

Clement Voketaitis 
j advokatas' 

113 West42-nd Street, 
New York. N Y.

Tel.: Bryant 9-7763

Brooklyne lankėsi lietuvy
bės veteranas, vieny bininkas 
Jonas Žemantauskas, kuris ir 
dabar platina Vienybę ne tik 
Waterbury, bet ir apylinkėse.

DEUTSCHLAND 
NEW YORK 
iš Bremeno ar Hamburge 
vietini agent* a t ha

Nuolatiniai Dividendai
y jHfe Nuo 1873 metiį

Idushwick
E SAVINGS BANK
GRAND ST ar graham avė fiktvN

r,e pat laivu BRI'.MI N ir T UROPA 
užtikrina patogią kelionę ) Kauną

! šiomis dienomis pradėjusio ei
ti Brooklyne mėnesinio žurna
lo Tauta redaktorius ir leidė
jas.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. E Vergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai.
ir nuo 7. v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

Darbo == Agentūra
NEW YORK BROOKLYN

202 WEST 34-th STREET, 924 BROADWAY,
Ar 7th Ave. At Myrtk Ave.

Tel. Lackawanna 4-6140 Tel. Evergreen 8-6698

Parsiduoda____
PIGIAI PARSIDUODA 
mirus, pigiai parduodu 8 šei- 
visais įrengimais muro namus 
parko. Namų vertė $31.000. 
tik už $17.000.

MRS MILLER
615—4 I st Street. Bay Ridge. 

Brooklyn. N. Y.
. (32-343

KrEB-
II

MOTERŲ VIENYBĖS BA 
LIŪS PASISEKĖ

PABALTIJO SĄJUNGOS 
PRAMOGA

įSvečias iš Connecticut AUŠRININKO BELAUKIANT

BALANDŽIO (APR.) 28,1936

vo tikrai pavyzdinga ir graži 
pramoga. Svečių buvo pilnu
tėlė salė. O kad vaišės buvo 
prčių vienybininkių gražiomis 
rankutėmis pagamintos, ta* 
t aiiumu -ir įvairumu visiems 
patiko. Žinant, kad Moterų 
Vienybė savo pramogas ren
gia tik labdarybės tikslams, 
reikia pasidžiaugti, kad ši 
pramoga bus davusi gražaus 
pelno.

SMAGUS VAKARĖLIS

siekimai ir 
i visuomet buvo krei

piami link taikingo jų tautiš
kos gyvybės ir kultūros vysty
mo ir draugingumo oei bend
radarbiavimo santykiuose su 
kaimynais, šis Pabaltijo tautų 
vieningumas jaučiamas ne tik- 
Europoje, bet ir plačiame pa
saulyje. Čia, New Yorke, yra 
susiorganizavusi Baltijo Sąjun 
ga Amerikoje, kuri perėmė 
seniau veikusios Baltic Ame
rican Society, Inc. vardą ir čar 
lerį, taigi, ta organizacija su
jungė lietuvius, latvius ir es
tus, gyvenančius šiame did
miesty. Nors. ši organizacija 
dar visai jauna, bet savo gra
žiais darbais jau toli nužen
gusi. štai, balandžio rnėn. 18 
d., Estonian Educational So
ciety patalpose buvo surengu

Siuntė laišką per gaisrininkų 
dėžutę

Pereitą šeštadienį, vakare,
Piliečiu klube buvo suruošta* i
Dariaus Girėno Lituanicos klu
bo vakarėlis. Suvaidinta ko
medija “Jaunikis iš Kauno.” 
kur dalyvavo: B. Gribauskas,
K. Milvydaitė, E. Jokubauskaijtrijų Pabaltijo tautų koncertą-; 
te, Žilytė, Sakalauskaitė ir J. balių ir paveikslų bei skulptu- 
Maila. P. Jurgėla kalbėjo apie ros darbų parodą. Ta pramo- 
klubo veiklą. ga pasisekė visais atžvilgiais.

Vakarėlis gražiai pavyko. 
Žmonių, betgi, galėjo būti 
daug daugiau. Juk tikslas ge
ras, parengimo pelnas skiria
mas Lietuvos Ginklu Fondui. A

Automobliliais užmuštųjų 
statistika už pereitus metus 
rodo, kad nelaimių dauguma 
įvyksta tamsoje. Tarp 6 vai. 
vakaro ir 6 vai. ryto užmuštų 
buvo 21,480, o dienos metu, 
nuo 6 vai. ryto iki 6 vai. vak. 
užmuštų tik 14,620. Kadangi
nelaimių svarbiausioji priežas- Žmonių 
tis dažniausia buvo greitas va- Lietuviai 
žiavimas, tai automobilių vai
ruotojai turėtų prisilaikyti Šu
kio: “Mažinasi šviesa, mažin
kite ir važiavimo skubą.”

Kita apgailėtina nelaimių 
priežastis, — ėjimas per gatvę 
bloko (kvartalo) vidury, o ne 
pas skersgatvį. Tas vadinama 
“džiaivoking.” Policija pata
ria, kad norint pereiti gatvę 
iš vienos pusės į kitą, reikia 
visuomet prieiti prie vietos,' 
kur gatvės kryžiuojasi. Jei 
yra trafiko žiburiai, visuomet 
palaukti, kol prieš jus bus ža
lias žiburys, o ne raudonas. 
To prisilaikydami vaikščiotojai 
ne tik apsaugos savo gyvybę, 
bet ir asmenis automobilių va
žiuojančius.

Policijos 92 nuovada.

A. L. T. Sandaros 1 kuopa, 
susirinkime bal. 24 d., išrin
ko komisiją sušaukti įvairias 
organizacijas ir sudaryti lai
kiną bendrą komitetą, suren
gimui priimtuvių ir viešų kal
bų atkeliaujančiam Amerikos 
Lietuvių budintojui aušrinin
kui dr. Jonui šliupui.

Atsiklausta daktaro kabeliu, 
kada jis iškeliauja iš Lietuvos. 
Gautas atsakymas, kad švedų 
Amerikos Linijos laivu Drott- 
ningholm iš ^Gothenbourg iiŠ- 
plauks gegužės 2 d., bus New 
Vorke gegužės 11 dieną.

A. B. Strimaitis.
- A. POVILANSKAS,

291 WYTHE AVJE.,

MUSŲ KAIMYNUS:

BROOKLYN, N.

J. KASMOČIUS
49 TEN EYCK ST

Ttl. Evergretn 8-7027

Dėl ko kyIa*'TfKikri 
ninku alarmai, šie ktiek 
kėjo štai iš ko. Pereitą 
deinį 83 metų senutė 
Ruben nusinešė laišką
į pašto dėžutę ant Crown St., 
Brooklyne. Nesurasdama dėžu-i 
tėję plyšio laiškui įkišti, ji su 
įnirtimu sukino dėžutės ran
kenėlę, rugodama, kad tie mo
derniški įtaisymai labai nepa
togu^. Staiga apspito ją gais
rininkai, klausdami kas ir kur 
dega. Senutė juos apkoliojn 
už nereikalingas priekabes. 
Tik po ilgų aiškinimų supra
to, kad per gaisro alarmo dė
žutę siuntinėti laiškų negali
ma. -

SANDARIEČIAI VEIKIA
Pereitą ketvtriadienį buvu-Į 

šiame ALT sandaros 1 kuopos 
susirinkime sandariečiai suda
rė programą ateinančios vasa
ros veiklai. Be daugelio kitų 
numatytų pramogų ir paskai
tų išrinkti V. Daukšys, J. Am-!i braziejus ir A. B. Strimaitis i 
į, komisiją priimti dr. šliupą.

i Kita kuopos pramoga bus žy- 
i miųjų sandariečių dr. Viniko, 
' redaktoriaus Vitaičio, Strimai- 
. čio, Bajoro, Strumskio ir Vi- 
; taitienės išleistuvės į Clevelan- 
do seimą, šios išleistuvės turėsi

I ir visuomeniškos reikšmės, nes žeminio geležinkelio

Koncertinė programa, nors 
kiek ir ilgoka, bet puikiausia. 
Visų trijų tautų dainininkai, 
muzikai ir šokikai tikrai gra
žiai ir gerai atliko. Kalbant 
apie paveikslų parodą, tai tik 
reikia stebėtis, kaip gražiai ir 
tvarkingai viskas buvo sude
rinta. Buvo virš šimto įvairiau-i - - - - - - ---i ei šių darbų, kurie tikrai puikus - - - — - ■ - - —
ir verti pasižiūrėti. Tik gaila, j - 
kad labai mažai lietuvių daili-j- 
ninku teišstatė savo kurinius, k. , , , -L čia bus bendrai su svečiais pa
ners jų yra keleriopai daugiau; . , • , - • ,
už latvius ir estus. Bet tikino-; delegatai SLA jubiliejiniame 
si, kad lietuviai dailininkai ki-; Q taįp pat Sandaros jr 
tą kartą žymiai gausingiau da-iTėvyn&3 Mylėtojų Dr.jos sej. 
JvvauS ’ ' muose, kurie bus tuo pačiu 

Trumpai pasakius, ši. pra-!laiku cievelande. šios pramo- 
moga tikrai gražiai pasisekė. I laikas bus paskelbtas vė. 

pilnos abidvi sales.! y 
sudarė daugiau, kaip 
visos publikos, dau- 
žymesnieji lietuviai

j Trečdalį 
giausia

■ inteligentai ir jaunimas. Labai 
i malonu, kaip matai, kad čia 
Į gimęs jaunimas pradeda vis 
[labiau ir labiau įdomautis ir
■ lankytis į tokio pobūdžio pra
mogas. Butų pageidautina, 
kad lietuviškos jaunimo orga
nizacijos daugiau susidomėtų 
Baltic American Society dar
bais ir įstotų į-Jos eiles, šiuo 
metu ši organizacija rengiasi 
išleisti anglų kalba didelį ir 
gražų Pabaltijo tautų biulete
nį ir plačiai paskleisti ameri
koniškos visuomenės tarpe.

Neužtenka vietos 
parašyti didžiausiai panegir 
kai, kurios tikrai užsitarnavo policijos automobilis.

Pereitą šeštadienį prieš auš
tant Nassau apskrities (Long 
Island-)—policininkai nušovė p. 
Margaret Wiggen, gyv. su vy
ru Brooklyne. Abudu Wiggen 
ir jos sesuo po vidurnakčio 
grįžo iš svečių iš Little Neck. 
Važiavusieji kitame automobi- 
liuje jų pažįstami žadėjo jiem 
parodyti kelią į Brooklyną. 
Bet Wigginai išvažiavo pir
miau, ir nežinodami ar geru 
keliu važiuoja, sustojo šalyke- 
ly prie Concord Ave. ir laukė, 
kol anas automobilius atva
žiuos. Tuo tarpu važiavo pro

Baltic American Society va
dovybė ir visi nariai. Tegali
ma tiktai palinkėti, kad ir to
liau taip sėkmingai tęstų savo 
tokį tikrai gražų darbą Pabal
tijo tautų gerovei.

Parduodami namai
! PARSIDUODA 4 šeimynų mūriniai n,i 

mi. 21 kambarys su visais pajūrini 
į mais. Lotas 23X120. namai gėlės ir už raminančią užuo-j-.igis. tinkami daktarui 

jautą nubudimo valandoje. i.rcpkonL:

7 DIENOS Į LIETUVĄ

ekspresiniais laivais

COLUMBUS
HANSA ~ 
HAMBURG 
*atoęii' geležinkeliais st

HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

17 B1OADWAY. NEW YORK

Sekmadienio rytą du vyrai, 
visu smarkumu važiuodami 
automobiliuje, ant Broadway 
ir 135th St., New Yorke, pra
mušė akmeninį užtvarą ir nu- 
sivertė 20 pėdų žemyn į pa

bėgius.
Atvykusi policija greitai išnešė 
abudu susižeidusius važiuoto
jus ir nugabeno Į ligoninę. O 
tuo tarpu Interborough pože
minis traukinys užbėgo ant 
sudužusio automobilio ir nu
griuvusių akmenų, ir nušoko 
nuo bėgių. Iš buvusių trauki-

Z-ė. nyje 35 keleivių niekas nenu- 
I kentėjo.

Didelis Fox Terrier šuo 
galvojo sulaikyti Coney Island 
aukštojo geležinkelio trauki- * 'H •
nius tarp Ocean Parkway ir 
W. 8th St. Atsisėdo tarp bė
gių ir laukia. Kai motorma- 
nas, sustabdęs traukinį, nune
ša šunį į artimą stotį ir nuva
žiuoja toliau, šuo vėl grįžta į 
tą pačią vietą. Tuo budu jis 
sulaikė penkis traukinius, kol 
netekę kantrumo motormanai 
pašaukė policiją. Nusikaltėlis 
nugabentas į nuovadą jokio 
pasitęjsinimo nepareiškė. Jo 

. . 1 gyvenimo vieta ir amžius nepasikartojusiu toje apylinkėje*• ' ” gy gp kt a
vagysčių, policininkai dabar 
tėmyja visus įtariamus auto
mobilius. Dėl to jie sustojo 
prie Wiggen automobiliaus ir 
paklausė, ko jie čia stovi. Wig
gen, turbut pamanė, kad čia 
nes*Tmlicininkai, tik vagiliai. 
Dėl to jis, nieko neatsakyda
mas, paleido mašiną visu smar 
kurnu pirmyn. Policininkai lei
dosi vytis, bet negalėdami pa
vyti ėmė šaudyti. Viena kul
ka pramušė užpakalinį auto
mobilio langą ir pataikė 
niai Wiggen į galvą.

MIRĖ
Rose Lomsargis, 

287 Division Ave., mirė bal. 
24 d. Pašarvota graboriaus J. 
Garšvos koplyčioje. Laidotu
vės bal. 27 d. iš Karalienės 
Angelų bažnyčios Kalvarijos 
17hpj/nėse.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius J. Garšva.

Balandžio 24 d. mirė Ju
lius Kazląuskas, 56 metų, Li
ko žmona Aleksandra ir sūnūs 
Antanas; broliai Juozas, Kos- j 
tanta<

Laidotuvės bal. 27 d. šv. Jo-1 čekių 
no kapinėse.

Laidojimo apeigomis rūpina
si graborius A. J. Valarftiejus.

Parduodama Farma
PARDUODAMA farma. 20 akerių že

mės. Jaunas gražus sodas. 6 kamba
rių namas, elektra, bėgantis vanduo ir 
visi baldai. Vištininkai su 500 dedančių 
vištų, jauna jersey karvė. Tvartas, kluo
nas ir stalioriaus darbinė su visais įran
kiais. Gesinis motoras malkom ir kitiems 
daiktam pjaustyti Automobilis.

Viskas parduodama labai pigiai, nes 
savininkas serga ir negali tikto prižiu 
rėti. Farma randasi ties White House 
New“ Jersey. 40 mylių nuo New Yorko 
Eiti 13 minučių ikt geležinkelio stoties 
ir miestelio.

Daugiau informacijų gausite Šiuo 
rešu:

VOS NENUSKENDO LIETU
VIS JAUNUOLIS

Brooklyniečiams gerai žino
mo Blado Jankaus sūnūs Vy
tautas, 16 m. amž., turėjo ge
rą draugą, buvusį keleivinių 
laivų kapit^mr Pereitą savai
tę tasai kapitonas pasikvietė 
Vytautą pameškerioti Long 
Island užtakoję. Susėdę į val
telę, jiedu prisigaudę tiek žu
vų, kad valtelė buvo gana sun-

! ki. Staiga pakilo audra, valte
lė apvirto ir abudu žuvininkai 
atsidūrė vandenyje. Po ilgo 
plaukiojimo, kapitonas palie-<§ 
pė Vytautui gelbėtis vienam, o Į® 
jis, jėgų netekęs, nugrimzdo į'g 
dugną. Vytautas bandė da- 
plaukti prie Connecticut kran
to, bet taip pat neteko sąvo
kos. Tik bangos išmetė jį į 
krantą, kur ant rytojaus jis 
rastas ir nugabentas į ligoninę.

“G A R S A S”;
A. Srupskii. savininku (

PIRMOS RUSHES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn^ N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

* m

SALĖ IR PARKAS I 
Vedėjas J. H. HOFMANN, ■ 

947-959 Willoughby avė ■ 
BROOKLYN, N. Y. gj

Didelės ir mažos salės baliams, g 
koncertams, vestuvėms ir susi- gįį 
rinkimams. Parkas piknikams ir § 

žaidimams. *
Didelė moderniška scena—Mo- J 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai . . jg 

Telefonas STagg 2-3842

& . - g
TEL.: EVERGREEN 8-9770 - - ■ y-- -f ijį

I JUOZAS GARŠVA 1

I

p- p-

BROOKI.YNO OFISAS
168 GRAND STREET 

valandos 4 — 6 p. p.
Tel.: Evergreen 8-7179

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų- M 
sius ant visokių kapinių. Pagrąbus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- 
niausiu. Persam do automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir B 
kitiems pasivažinėjimams.

g 231 BEDFORD AVE., -

INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
Įtaiso šildymo krosnis. Kati
lus, Vakum valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
planą.

NEIMAM JOKIO MOKESČIO
Aukščiausios algos. Geriausios šeimos. Puikus namai. Privatiš- 
kas kambarys. Daug liuoso laiko. Geras elgimasis. Nedaug dar
bo. Nuolatinis darbas

DIRIA TAISOM GARAN-KADiU PATAR-
MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

DARBAI, TEN PAT 
GYVENTI

A. POVILANSKAS 
Bar & Grill

Lie. R L. 6345
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